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 OSNPG	 Orzecznictwo	 Sądu	 Najwyższego  –	 Biuletyn	 Prokuratury	

Generalnej
 OSP	 Orzecznictwo	Sądów	Polskich
 OSPiKA	 Orzecznictwo	Sądów	Polskich	i Komisji	Arbitrażowych
 OSwSG	 Orzecznictwo	Sądów	w Sprawach	Gospodarczych
 Pal.	 Palestra
 PES	 Problemy	Egzekucji	Sądowej
 PiP	 Państwo	i Prawo
 PiZS	 Praca	i Zabezpieczenie	Społeczne
 PN	 Przegląd	Notarialny
 PN AE	 Prace	Naukowe	Akademii	Ekonomicznej	we Wrocławiu
 PN PR	 Prace	Naukowe	Politechniki	Radomskiej
 PN UE	 Prace	Naukowe	Uniwersytetu	Ekonomicznego	we	Wrocławiu
 PN UŚ	 Prace	Naukowe	Uniwersytetu	Śląskiego
 PP	 Państwo	Prawne
 PPC	 Polski	Proces	Cywilny
 PPE	 Przegląd	Prawa	Egzekucyjnego
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 PP-E	 Przegląd	Prawno-Ekonomiczny
 PPEiS	 Przegląd	Prawniczy,	Ekonomiczny	i Społeczny
 PPH	 Przegląd	Prawa	Handlowego
 PPHZ	 Problemy	Prawne	Handlu	Zagranicznego
 PPiA	 Przegląd	Prawa	i Administracji
 PPP	 Przegląd	Prawa	Publicznego
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 Pr.Asek.	 Prawo	Asekuracyjne
 Prawo i Podatki UE	 Prawo	i Podatki	Unii	Europejskiej	w Praktyce
 Prawo UE	 Prawo	Unii	Europejskiej
 Pr.Bank.	 Prawo	Bankowe
 Pr.Gosp.	 Prawo	Gospodarcze
 Pr. i Pod.	 Prawo	i Podatki
 Pr.Med.Elek.	 Prawo	Mediów	Elektronicznych
 Pr.Sp.	 Prawo	Spółek
 Probl.UG	 Problemy	Ustawodawstwa	Gospodarczego
 Probl.WPMEiP	 Problemy	Współczesnego	Prawa	Międzynarodowego,	Europej-

skiego	i Porównawczego
 Prok. i Pr.	 Prokuratura	i Prawo
 Przegl.Legis.	 Przegląd	Legislacyjny
 Przegl.Orz.Podat.	 Przegląd	Orzecznictwa	Podatkowego
 Przegl.Podat.	 Przegląd	Podatkowy
 Przegl.Prawn. UAM	 Przegląd	Prawniczy	Uniwersytetu	im.	Adama	Mickiewicza
 Przegl.Prawn. UW	 Przegląd	Prawniczy	Uniwersytetu	Warszawskiego
 PS	 Przegląd	Sądowy
 PSiA	 Przegląd	Sądowy	i Administracyjny
 PUG	 Przegląd	Ustawodawstwa	Gospodarczego
 PUSiG	 Przegląd	Ubezpieczeń	Społecznych	i Gospodarczych
 PwD	 Prawo	w Działaniu
 PZP	 Prawo	Zamówień	Publicznych
 RAiP	 Roczniki	Administracji	i Prawa
 Rej.	 Rejent
 RiP	 Rodzina	i Prawo
 RNP	 Roczniki	Nauk	Prawnych	KUL
 ROiPPS	 Rocznik	Orzecznictwa	i Piśmiennictwa	z Zakresu	Prawa	Spół-

dzielczego
 ROiPPSiPSH	 Rocznik	Orzecznictwa	i Piśmiennictwa	z Zakresu	Prawa	Spół-

dzielczego	i Prawa	Spółek	Handlowych
 Rozpr.Ubezp.	 Rozprawy	Ubezpieczeniowe
 RPEiS	 Ruch	Prawniczy,	Ekonomiczny	i Socjologiczny
 R.Pr.	 Radca	Prawny
 R.Pr. ZN	 Radca	Prawny.	Zeszyty	Naukowe
 RWNPiE	 Roczniki	Wydziału	Nauk	Prawnych	i Ekonomicznych	KUL
 SAiT	 Studia	nad	Autorytaryzmem	i Totalitaryzmem
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 SEWr	 Studia	Erasmiana	Wratislaviensia
 SE ZNWUE	 Studia	Ekonomiczne.	Zeszyty	Naukowe	Wydziałowe	Uniwer-

sytetu	Ekonomicznego	w Katowicach
 SI	 Studia	Iuridica
 SIA	 Studia	Iuridica	Agraria
 SIL	 Studia	Iuridica	Lublinensia
 SiMTK	 Studia	i Materiały	Trybunału	Konstytucyjnego
 SIT	 Studia	Iuridica	Toruniensia
 SP	 Studia	Prawnicze
 SP KUL	 Studia	Prawnicze	KUL
 SP-E	 Studia	Prawno-Ekonomiczne
 SPiA	 Studia	Prawnicze	i Administracyjne
 SPO	 Systematyczny	 Przegląd	 Orzecznictwa.	 Dział	 Cywilny.	 Księ-

garnia	L. Frommera,	Kraków
 SPP	 Studia	Prawa	Prywatnego
 SPPAiE	 Studenckie	 Prace	 Prawnicze,	 Administratywistyczne	 i  Eko-

nomiczne
 SPU	 Studia	Prawnoustrojowe
 ST	 Samorząd	Terytorialny
 St.Pr.Publ.	 Studia	Prawa	Publicznego
 St.Pr.RiM	 Studia	Prawnicze.	Rozprawy	i Materiały
 St.Pr.Wyzn.	 Studia	z Prawa	Wyznaniowego
 SZN UMCS	 Studenckie	 Zeszyty	 Naukowe	 Universitatis	 Mariae	 Curie-

-Skłodowska
 SZPPiPS	 Studia	z Zakresu	Prawa	Pracy	i Polityki	Społecznej
 TKP	 Teka	Komisji	Prawniczej
 TPP	 Transformacje	Prawa	Prywatnego
 Wiad.Ubezp.	 Wiadomości	Ubezpieczeniowe
 Wil.Prz.Praw.	 Wileński	Przegląd	Prawniczy
 Wok.	 Wokanda
 WPP	 Wojskowy	Przegląd	Prawniczy
 WSS	 Wrocławskie	Studia	Sądowe
 Zb.Urz.	 Zbiór	 Urzędowy	Orzeczeń	 Sądu	Najwyższego	 (od  1917  r.	 do	

1939 r.)
 ZC Lege Artis	 Zeszyty	Cywilistyczne	Lege	Artis
 ZN AE	 Zeszyty	Naukowe	Akademii	Ekonomicznej	(w Krakowie,	Kato-

wicach	lub	Poznaniu)
 ZN PGiH	 Zeszyty	Naukowe	Prawa	Gospodarczego	i Handlowego
 ZN PWSZ	 Zeszyty	 Naukowe	 Państwowej	 Wyższej	 Szkoły	 Zawodowej	

im. Witelona	w Legnicy
 ZN SA	 Zeszyty	Naukowe	Sądownictwa	Administracyjnego
 ZN UE	 Zeszyty	Naukowe	Uniwersytetu	Ekonomicznego	w Krakowie
 ZN UJ	 Zeszyty	Naukowe	Uniwersytetu	Jagiellońskiego
 ZN URz	 Zeszyty	Naukowe	Uniwersytetu	Rzeszowskiego
 ZN USz	 Zeszyty	Naukowe	Uniwersytetu	Szczecińskiego
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 ZN WSIZiA	 Zeszyty	 Naukowe	Wyższej	 Szkoły	 Informatyki,	 Zarządzania	
i Administracji

 ZN WSM	 Zeszyty	Naukowe	Wyższej	Szkoły	Menedżerskiej
 ZP BAS	 Zeszyty	Prawnicze	Biura	Analiz	Sejmowych
 ZP UAM	 Zeszyt	Prawniczy	UAM
 ZP UKSW	 Zeszyty	 Prawnicze	 Uniwersytetu	 Kardynała	 Stefana	

Wyszyńskiego
 ZP WSEiA	 Zeszyty	Prawnicze	Wyższej	Szkoły	Ekonomii	i Administracji
 ZS KNWPiA UAM	 Zeszyt	Studencki	Kół	Naukowych	Wydziału	Prawa	 i Admini-

stracji	UAM





43

CO TO JEST GUDI-LEX 
I JAK Z NIEGO KORZYSTAĆ

WPROWADZENIE

Kilka	lat	temu	Wydawnictwo	Wolters	Kluwer	zdecydowało	się	wydać	w formie	
książkowej	 oraz	 elektronicznej	moje	 zbiory	 bibliograficzne	 dotyczące	Kodeksu	
cywilnego,	Kodeksu	postępowania	cywilnego	oraz	Kodeksu	rodzinnego	i opie-
kuńczego,	gromadzone	od	z górą	40 lat,	najpierw	w formie	tradycyjnej,	papiero-
wej,	a od	ponad	30 lat –	do	dzisiaj –	w formie	elektronicznej.	W ten	sposób	światło	
dzienne	ujrzała	znaczna	część	mojej	bazy	orzecznictwa	i piśmiennictwa	z dzie-
dziny	szeroko	rozumianego	prawa	cywilnego,	obejmującej	obecnie	ponad	40 000	
orzeczeń	Sądu	Najwyższego	wydanych	w latach	1917–2023	oraz	niespełna	50 000	
pozycji	 piśmiennictwa	 opublikowanych	 w  latach	 1814–2023.	 Ponadto	 w  bazie	
znajduje	się	wiele	orzeczeń	oraz	pozycji	piśmiennictwa	dotyczących	innych	dzie-
dzin	 prawa,	 także	 publicznego	 albo	 z  pogranicza	 praw	 (prawa	 ustroju	 sądów	
powszechnych,	prawa	prywatnego	międzynarodowego,	prawa	autorskiego	itd.).
Podstawowym	kluczem	kwalifikującym	orzeczenie	 lub	dzieło	piśmiennicze	

do	zbioru	jest	jego	aktualność	rozumiana	jako	istnienie	ścisłego,	bezpośredniego	
związku	z obowiązującym	współcześnie	prawem,	albo	istnienie	związku	pośred-
niego,	 polegającego	 na	 bliskiej	 tematycznej	 łączności	 z  prawem	 pozytywnym,	
pozwalającej	na	zrozumienie	ukształtowanych	wieloletnią	praktyką,	wciąż	funk-
cjonujących	 instytucji	prawnych,	a  także	ułatwiającej	 interpretację	 i wykładnię	
obowiązującego	prawa.
W	latach	2019–2021,	pod	autorskim	znakiem	„GUDI-LEX”,	ukazały	się	cztery	

tomy	(pięć	woluminów)	obejmujące	orzecznictwo	 i piśmiennictwo	do Kodeksu	
cywilnego,	pięć	tomów	zawierających	orzecznictwo	i piśmiennictwo	do	Kodek-
su postępowania	cywilnego	oraz	jeden	tom	z orzecznictwem	i piśmiennictwem	
dotyczącym	Kodeksu	rodzinnego	 i opiekuńczego.	Są to	opracowania	osadzone	
na	osnowie	i strukturze	kodeksów,	z orzecznictwem	i piśmiennictwem	ułożonym	
według	artykułów,	a wewnętrznie	posegregowanym	także	według	daty	wyda-
nia	orzeczenia	oraz –	alfabetycznie –	według	nazwisk	autorów	pozycji	piśmien-
niczych.	Dzięki	takiej	konstrukcji	dzieła	oraz	systematyce	udostępniania	danych	
opracowania	 te	 są	 łatwe	w użyciu	 i  bardzo	przydatne	w praktyce	 prawniczej,	
a także	w nauce	prawa.
W	2022 r.	Wydawnictwo	Wolters	Kluwer	zdecydowało	się	na	wydanie	kolej-

nego	 zbioru	 orzecznictwa	 i  piśmiennictwa,	 tym	 razem	 dotyczącego	 Kodeksu	
spółek	handlowych	lub	zachowującego	ścisły	związek	z jego	przepisami,	a więc	
zbioru,	 jakiego	jeszcze –	w tej	formie –	na	polskim	rynku	nie	było.	Do udziału	
w tym	przedsięwzięciu	zaprosiłem	wybitnego	znawcę	problematyki	prawa	spółek	
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handlowych,	 doświadczonego	praktyka,	 sędziego	 Sądu	Najwyższego	w  stanie	
spoczynku	Krzysztofa	Strzelczyka,	który	zgodził	się	na	współpracę,	przyczynia-
jąc	się	walnie	i twórczo	do	nadania	dziełu	ostatecznego	kształtu.	Także	to	dzieło,	
jako	kontynuacja	poprzednich	opracowań	i element	większego	cyklu	wydawni-
czego,	ukazuje	się	pod	znakiem	GUDI-LEX.

Jacek Gudowski

ORZECZNICTWO

1.	Zbiór	oddawany	do	rąk	Czytelnika	zawiera	wszystkie	orzeczenia	Sądu	Najwyż-
szego	dotyczące	Kodeksu	spółek	handlowych	oraz	niektóre	orzeczenia	dotyczące	
Kodeksu	 handlowego,	 a  niekiedy	 także	 aktów	 prawnych	 przedkodeksowych,	
wydane	w okresie	od	1922	do	2023 r.	i mające	do	dzisiaj	istotne	znaczenie,	druko-
wane,	a więc	publikowane	„na papierze”,	w zbiorach	orzecznictwa,	czasopismach	
i  innych	periodykach,	a  także	we wszelkich	opracowaniach	wydawanych	oka-
zjonalnie	lub	nieregularnie.	Łącznie	w zbiorze	umieszczonych	jest	nieco	ponad	
1000	orzeczeń,	w  tym	około	350	wydanych	w czasie	obowiązywania	Kodeksu	
handlowego.
Niemały	 element	 zbioru	 stanowią	 orzeczenia	 niepublikowane.	 Są  to	 orze-

czenia	 najnowsze,	 które	 nie	 doczekały	 się	 jeszcze	 publikacji,	 albo	 takie,	 które	
nigdy –	z różnych	powodów –	nie	zostały	w ten	sposób	upowszechnione.	W tej	
grupie	 są	 orzeczenia	 uznane	 za	ważne,	 istotne	 lub	 z  innych	 powodów	 godne	
upowszechnienia.	Ich	wybór	ma	charakter	autorski	i został	dokonany	w przeko-
naniu,	że rozumna	oraz	kompetentna	selekcja	orzeczeń	zapobiegnie	niekontrolo-
wanemu	rozrostowi	publikacji,	ułatwiając	rozeznanie	tego,	co	jest	istotne	i ważne.	
Do orzeczeń	kwalifikowanych	w zbiorze	jako	niepublikowane	można	zresztą	się-
gać,	korzystając	z zasobów	portalu	LEX.
Poszukując	 orzeczeń	 bardzo	 ważnych,	 ważnych	 albo	 godnych	 szczególnej	

uwagi –	zarówno	publikowanych,	jak i niepublikowanych –	Czytelnik	może	sko-
rzystać	z typograficznego	systemu	wyróżniania,	polegającego	na	użyciu	następu-
jących	ideogramów:

bardzo	ważne	– 
ważne	– 

warte	uwagi	– 

Czytelnik,	rzucając	okiem,	łatwo	i szybko	wyłowi	orzeczenia,	którym	należy	
poświęcić	większą	uwagę.	I w tym	wypadku	ta	swoista	waloryzacja	orzeczeń	jest	
dziełem	 autorskim;	 wyróżnienie	 konkretnego	 orzeczenia	 nie	 oznacza	 jednak,	
że inne	są	mniej	ważne	lub	nawet	nieważne.	Ostateczna	kwalifikacja	należy	do	
Czytelnika,	który	zazwyczaj	wie,	czego	poszukuje	i co	ma	dla	niego	znaczenie.
Należy	przy	 tym	pamiętać,	że w  latach	1945–1990 polskie	prawo	handlowe	

przeżywało	 okres	wielkiej	 stagnacji,	 a Kodeks	 handlowy,	 choć	 formalnie	 obo-
wiązywał,	praktycznie	nie	był	stosowany,	w związku	z czym	jego	przepisy	nie	
były	przedmiotem	orzekania	przez	sądy.	Z tego	powodu	liczba	orzeczeń	wyda-
nych	przez	Sąd	Najwyższy,	dotyczących	prawa	handlowego,	nie	może	się	równać	
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liczbie	orzeczeń	z zakresu	innych	dziedzin	prawa	prywatnego.	Sytuacja	zaczęła	
się	 zmieniać	po	przemianach	politycznych	dokonanych	w  latach	90.	ubiegłego	
wieku,	a następnie	po	wejściu	w życie	Kodeksu	spółek	handlowych;	prawo	han-
dlowe	(prawo	spółek	handlowych)	nabrało	wtedy	nowego	życia	i powoli	zaczęło	
przesuwać	się	w kierunku	centrum	uwagi	zarówno	orzecznictwa,	jak i piśmien-
nictwa.

2.	Orzeczenia	przypisane	są	do	poszczególnych	artykułów	kodeksu,	przy	czym	
łącznikiem	 podstawowym	 jest	 brzmienie	 (temat)	 tezy	 orzeczenia.	 Orzeczenia	
wiążące	się	ściśle	z kilkoma	artykułami	zostały	umieszczone	pod	każdym	z nich;	
tezy	sformułowane	w punktach –	jeżeli	było	to	możliwe	i uzasadnione –	rozdzie-
lono,	inne	powtórzono	we właściwym	miejscu.	Chroni	to	Czytelnika	przed	uciąż-
liwym	systemem	odsyłaczy	tekstowych.
Orzeczenia	przypisane	do	poszczególnych	 artykułów	ułożono	w porządku	

chronologicznym,	według	daty	wydania.	W niektórych	przypadkach –	dla	przej-
rzystości	 i  wygody	 Czytelnika  –	 w  ramach	 konkretnego	 artykułu	 orzeczenia	
zostały	podzielone	według	kryterium	rzeczowego	(patrz	zestawienie).	Orzecze-
nia	 dotyczące	 kwestii	 ogólnych	 lub	wieloaspektowych	 ulokowano	 pod	 pierw-
szym	 artykułem	 właściwego	 tytułu	 (działu),	 ewentualnie	 w  grupie	 orzeczeń	
zatytułowanej	„ogólne”.

3.	Każde	orzeczenie	jest	opatrzone	informacją	o procesowej	formie	jego	wydania,	
datą,	sygnaturą	oraz	wszystkimi	adresami,	pod	którymi	zostało	opublikowane.	
Adresy	dotyczą	publikacji	tradycyjnych	(papierowych)	i nie	obejmują	w zasadzie	
tylko	dzienników	lub	czasopism	o charakterze	publicystycznym	(prasy	codzien-
nej	lub	tygodniowej).	Jeżeli	do	orzeczenia	opublikowano	glosę,	notkę,	notę,	omó-
wienie	lub	komentarz,	to	fakt	ten	znajduje	szczegółowe	zaznaczenie,	obejmujące	
autora	oraz	miejsce	publikacji.	W tej	grupie	informacji	ujęte	są	również	wszystkie	
wypowiedzi	zawarte	w przeglądach	orzecznictwa	oraz	opracowaniach	(artyku-
łach)	poświęconych	omówieniu	danego	orzeczenia.
W	opisie	orzeczeń	w zasadzie	nie	przytacza	się	pełnych	tytułów	przeglądów	

orzecznictwa,	niekiedy	bardzo	rozbudowanych,	opisujących	m.in.	okresy	i sądy,	
których	dotyczą.	W celu	skrócenia	i uproszczenia	tych	tytułów	ograniczono	się	do	
podanego	kursywą	określenia	„Przegląd	orzecznictwa”.	Ostatnio	coraz	częściej	
nadaje	się	 tytuły	 także	klasycznym	glosom;	 i w tym	wypadku	pozostano	przy	
określeniu	„glosa”.

4.	Wiele	 orzeczeń	 publikowano,	 zwłaszcza	 przed	 wojną,	 w  różnych	 czasopis-
mach	z niejednakowym	brzmieniem	tezy.	Wynikało	to	z tego,	że tylko	stosun-
kowo	nieliczne	 rozstrzygnięcia	Sądu	Najwyższego,	upowszechniane	w zbiorze	
urzędowym,	miały	swoją	tezę	oficjalną,	pozostałe	natomiast	były	formułowane	
przez	redaktorów	poszczególnych	periodyków,	według	ich	uznania	i wyczucia.	
Przyjęto	 zasadę,	 że orzeczenie	publikowane	w zbiorze	urzędowym	zachowuje	
brzmienie	uwidocznione	w tym	zbiorze,	natomiast	w innych	wypadkach	wybór	
tezy	najlepiej	oddającej	istotę	rozstrzygniętego	zagadnienia	ma	charakter	autor-
ski.	Podobna	zasada	dotyczy	orzeczeń	publikowanych	współcześnie.
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Tezy	 zasadniczo	 zachowują	 więc	 brzmienie	 oryginalne;	 w  wypadkach	
koniecznych,	 jeżeli	 archaizmy	 językowe	 były	 zbyt	 rażące	 lub	 nieczytelne  –	
zarówno	leksykalne,	jak i syntaktyczne –	uwspółcześniano	je,	zachowując	jednak	
umiar	i powściągliwość.	Korygowano	też	oczywiste	błędy	pisarskie	(drukarskie),	
a  także  –	 gdy	 było	 to	możliwe,	 a  zazwyczaj	 było  –	 błędy	w  oznaczeniu	 orze-
czenia,	najczęściej	dotyczące	 sygnatury	 lub	daty	wydania.	W wypadku	 różnic	
w przytaczaniu	sygnatury	orzeczenia	 (np. pominięcia	 litery	 lub	cyfry),	 starano	
się	zachować	brzmienie	sygnatury	podanej	w zbiorze	urzędowym	lub –	w danym	
wypadku –	w źródle	najbardziej	wiarygodnym.
W	dążeniu	do	zachowania	oryginalnego	brzmienia	tezy	nie	usuwano	z tekstu	

określeń,	zwłaszcza	 techniczno-prawnych,	dzisiaj	 już	przestarzałych	 lub	nieak-
tualnych.	Chodzi	o dawne	nazwy	niektórych	instytucji	prawnych	lub	nieistnie-
jące	już	organy,	o uchylone	akty	prawne,	stare	oznaczenia	artykułów	kodeksów	
itd.	 W  takich	 sytuacjach	 ingerencja	 autorów	 ograniczyła	 się	 do	 umieszczenia	
w  nawiasie	 kwadratowym	 określenia	 (oznaczenia)	 współczesnego.	 Niekiedy	
określenia	nieaktualne	lub	przestarzałe	zostały	zaznaczone	czcionką	wyróżnia-
jącą	(kursywą),	kiedy	indziej	całkiem	zbędne	fragmenty	tezy	pominięto.	W dość	
licznych	przypadkach	przedstawiono	także	krótkie	fragmenty	uzasadnień	orze-
czeń;	funkcjonują	one	w zbiorze	jako	samodzielne	tezy	albo	jako	dopełnienie	tez	
oficjalnych.

5.	W zbiorze	nie	uwzględniono	kwalifikacji	 i podziału	orzeczeń	na	 „aktualne”	
i „nieaktualne”,	w związku	z czym	pominięto	tylko	te,	które	np. na	skutek	uchylenia	
ustawy	lub	bezpowrotnego	zaniku	funkcjonującej	ongiś	instytucji	prawnej,	często	
powołanej	do	życia	lub	stosowanej	incydentalnie,	całkowicie	utraciły	aktualność.	
Znajdują	 się	 zatem	w  zbiorze	 orzeczenia	 formalnie	 nieaktualne,	 tzn.  nieodno-
szące	się	do	obowiązującego	stanu	prawnego,	 jednak	np. przez	swą	ponadcza-
sową	doniosłość	zachowujące	walor	historyczny,	sięgające	swymi	skutkami	poza	
czas	obowiązywania	przepisu	albo	też	unaoczniające	sposób	rozstrzygania	przez	
najwyższą	instancję	sądową	zagadnień	mających	charakter	uniwersalny.	Są także	
orzeczenia,	które	utraciły	aktualność	w tym	sensie,	że z zajętego	w nich	stanowi-
ska	Sąd	Najwyższy	się	wycofał.	Wszystkie	te	orzeczenia,	określane	potocznie	jako	
nieaktualne,	mają	istotną	wartość	historyczną	i poznawczą.

6.	W zbiorze	nie	uwzględniono,	nielicznych	zresztą,	orzeczeń	Sądu	Najwyższego	
dotyczących	stosowania	i wykładni	przepisów	karnych,	ulokowanych	w tytule V	
(art.  586–595).	 Pominięto	 także	 niektóre	 orzeczenia	 mające	 wprawdzie	 luźny	
związek	z przepisami	Kodeksu	spółek	handlowych,	w istocie	jednak	odnoszące	
się	wyłącznie	do	stosunków	wynikających	z przepisów	prawa	pracy.	W zbiorze	
znalazły	się	natomiast	te	orzeczenia	z zakresu	prawa	pracy,	w których	elementem	
dominującym	są	zagadnienia	regulowane	w prawie	spółek	handlowych.
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PIŚMIENNICTWO

1.	Zbiór	zawiera	pozycje	piśmiennictwa	prawniczego	dotyczące –	bezpośrednio	
lub	pośrednio –	Kodeksu	spółek	handlowych,	opublikowane	w latach	1932–2023.	
Obejmuje	 monografie,	 opracowania	 systemowe,	 książki	 tematyczne,	 księgi	
pamiątkowe,	dzieła	zbiorowe	itd.,	a także	artykuły	(inne	formy)	ogłaszane	w cza-
sopismach	 lub	 innych	 periodykach	 prawniczych	 (np.  uczelnianych	 zeszytach	
naukowych),	ale	także	w innych	publikacjach,	niekiedy	nieznanych,	lokalnych,	
środowiskowych,	efemerycznych	lub	o niewielkim	zasięgu	rozpowszechniania.	
W celu	zobrazowania	zasięgu	źródłowego	publikacji	warto	wskazać,	że prezen-
towany	zbiór	odwołuje	się	do	ponad	trzystu	tytułów	czasopism	(także	niepraw-
niczych)	oraz	kilkuset	dzieł	zbiorowych.	Ogólna	 liczba	pozycji	piśmienniczych	
wynosi	 około	 5200,	 w  tym	 niecałe	 500	 dotyczących	 Kodeksu	 handlowego.	
Ze wspomnianych	już	powodów	niewiele	publikacji	pochodzi	z okresu	drugiej	
połowy	ubiegłego	wieku.

2.	Podobnie	jak orzeczenia,	pozycje	piśmiennictwa	przypisane	są	do	poszczegól-
nych	artykułów	kodeksu,	przy	czym	łącznikiem	podstawowym	jest	 tytuł	pub-
likacji	oraz	jej	dominujący	temat.	Pozycje	piśmiennictwa	wiążące	się	z kilkoma	
artykułami	zostały	umieszczone	pod	każdym	z nich,	co	chroni	Czytelnika	przed	
uciążliwym	systemem	odsyłaczy	tekstowych.
Pozycje	 piśmiennictwa	 przypisane	 poszczególnym	 artykułom	 kodeksu	

zostały	ułożone	w porządku	alfabetycznym	według	nazwisk	autorów	(w ramach	
autorów	 według	 brzmienia	 tytułu),	 a  zapisy	 bibliograficzne,	 oprócz	 nazwiska	
i imienia	oraz	tytułu	dzieła,	wskazują	miejsce	publikacji –	w wypadku	czasopism	
z  określeniem	 tytułu,	 rocznika,	 numeru	 i  strony.	 Jeżeli	 dana	 pozycja	 stanowi	
cząstkę	dzieła	zbiorowego,	 jest	to	wyraźnie	zaznaczone,	ze wskazaniem	redak-
tora	(redaktorów)	całości,	a także	tomu,	miejsca	i roku	wydania	oraz	strony.

3.	Wykazy	piśmiennictwa	nie	zawierają	żadnych	wyróżnień	„ważności”	dzieła,	
w wykazach	 są	 zatem  –	 obok	 dzieł	 o  fundamentalnym	 znaczeniu	 i mających	
ponadczasową	doniosłość –	także	teksty	drobne,	przyczynkarskie	lub	pozbawione	
istotnych	walorów	naukowych	lub	poznawczych.	Jest	wiele	prac	nieznanych,	pub-
likowanych	w czasopismach	„niszowych”,	zapoznanych,	niewidocznych	w biblio-
tecznych	katalogach,	bibliografiach	lub	opracowaniach	monograficznych.	Wybór	
i ocena	dzieła	należy	do	Czytelnika;	każdy	szuka	czego	innego,	kieruje	się	innymi	
kryteriami	i dysponuje	innym	„aparatem	skojarzeniowym”.

4.	 W  wykazach	 piśmiennictwa	 pominięto	 podręczniki,	 komentarze,	 zbiory	
orzecznictwa,	 wzory	 pism	 procesowych,	 opracowania	 popularyzatorskie	 oraz	
bibliografie.	Pominięto	także	poradniki,	zbiory	kazusów,	artykuły	publicystyczne,	
recenzje,	doraźne	notki	polemiczne	 i przeglądy	orzecznictwa;	 autorzy	 i  adresy	
przeglądów	 są	 uwzględnieni	 przy	 orzeczeniach,	 których	 dotyczą.	 Pozycje	 te  –	
odnoszące	się	do	prawa	spółek	handlowych	w całokształcie –	są	albo	powszech-
nie	znane	oraz	na	stałe	obecne	w bibliotekach	i księgarniach,	albo	też	nie	mają	
istotnego	znaczenia	jurysprudencyjnego.
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Wskazania	oraz	adresy	publikacyjne	glos	(komentarzy,	notek,	omówień	itp.)	
znajdują	się	przy	konkretnych	orzeczeniach,	których	dotyczą,	w związku	z czym	
Czytelnik	 powinien	 tam	właśnie	 poszukiwać	wiadomości	 o  nich.	 Taki	 sposób	
prezentacji	tych	form	piśmienniczych	jest	wystarczający,	a sama	treść	tezy	orze-
czenia	stanowi	zazwyczaj	dostateczny	wyznacznik	tematu	glosy.

5.	Pozycje	piśmiennictwa	dotyczące	kwestii	bardziej	ogólnych	lub	wieloaspekto-
wych	(np. monografie)	zostały	ulokowane	pod	pierwszym	artykułem	właściwego	
tytułu	 (działu),	 ewentualnie	w grupie	 zatytułowanej	 „ogólne”	 (patrz	 zestawie-
nie).	 Pozycje	 luźniej	 związane	 z  daną	 kwestią	Czytelnik	 znajdzie	 pod	 innymi	
artykułami	danego	tytułu	(działu),	ewentualnie	w innych	miejscach	wybranych	
w  drodze	 „pandektowych”	 skojarzeń	 lub	 na	 podstawie	 dyktowanych	 wiedzą	
i doświadczeniem	wskazówek.	Czytelnik	ma	pełną	gwarancję,	że pod	wytypo-
wanym	artykułem	nie	spotka	pozycji	piśmiennictwa	przypisanych	tam	przypad-
kowo,	 błędnie	 lub	pozostających	bez	 żadnego	 związku	 z unormowaną	w  tym	
artykule	kwestią.

6.	W zbiorze –	ze względu	na	 jego	prywatnoprawny,	cywilistyczny	profil –	nie	
uwzględniono	 piśmiennictwa	 dotyczącego	 przepisów	 karnych,	 ulokowanych	
w tytule	V (art. 586–595).

Jacek Gudowski, Krzysztof Strzelczyk

ZESTAWIENIE ARTYKUŁÓW KODEKSU, W KTÓRYCH ZASTOSOWANO PODZIAŁ 
MERYTORYCZNY ORZECZNICTWA I PIŚMIENNICTWA

ORZECZNICTWO

ART. 250

Ogólne
Legitymacja	czynna	zarządu,	rady	nadzorczej,	komisji	rewizyjnej	oraz	członków	

tych	organów
Legitymacja	czynna	wspólników

ART. 252

Powództwo	o stwierdzenie	nieważności	uchwały
Problem	tzw. uchwał	nieistniejących
Zarzut	nieważności	uchwały

ART. 299

Ogólne
Przesłanki	odpowiedzialności

Zakres	podmiotowy	odpowiedzialności
Zakres	przedmiotowy	odpowiedzialności
Okoliczności	wyłączające	odpowiedzialność
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Przedawnienie	roszczenia
Zbieg	roszczeń

Stosowanie	art. 5 k.c.
Zagadnienia	procesowe

ART. 422

Ogólne
Legitymacja	czynna	zarządu,	rady	nadzorczej,	komisji	rewizyjnej	oraz	poszcze-

gólnych	członków	tych	organów
Legitymacja	czynna	wspólników

ART. 425

Powództwo	o stwierdzenie	nieważności	uchwały
Problem	tzw. uchwał	nieistniejących

PIŚMIENNICTWO

ART. 1

Spółki	handlowe	ogólnie
Spółka	cicha

ART. 250

Ogólne
Legitymacja	czynna	zarządu,	rady	nadzorczej,	komisji	rewizyjnej	oraz	poszcze-

gólnych	członków	tych	organów
Legitymacja	czynna	wspólników

ART. 252

Powództwo	o stwierdzenie	nieważności	uchwały
Problem	tzw. uchwał	nieistniejących
Zarzut	nieważności	uchwały

ART. 299

Ogólne
Przesłanki	odpowiedzialności

Zakres	podmiotowy	odpowiedzialności
Zakres	przedmiotowy	odpowiedzialności
Okoliczności	wyłączające	odpowiedzialność

Przedawnienie	roszczenia
Zbieg	roszczeń

Stosowanie	art. 5 k.c.
Zagadnienia	procesowe
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ART. 422

Ogólne
Legitymacja	czynna	zarządu,	rady	nadzorczej	oraz	poszczególnych	członków	

tych	organów
Legitymacja	czynna	akcjonariuszy

ART. 425

Powództwo	o stwierdzenie	nieważności	uchwały
Problem	tzw. uchwał	nieistniejących
Zarzut	nieważności	uchwały
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USTAWA
z dnia 15 września 2000 r.

KODEKS SPÓŁEK HANDLOWYCH1

(tekst jedn. Dz.U. z 2022 r. poz. 1467; zm.: Dz.U. z 2022 r. poz. 1488, poz. 2280, 
poz. 2436; z 2023 r. poz. 739, poz. 825)

1	 Niniejsza	 ustawa	 dokonuje	 w  zakresie	 swojej	 regulacji	 transpozycji	 następujących	 dyrektyw	
Wspólnot	Europejskich:
1)	 pierwszej	dyrektywy	Rady	68/151/EWG	z 9 marca	1968  r.	w sprawie	koordynacji	gwarancji,	 jakie	
są	wymagane	w Państwach	Członkowskich	od	spółek	w rozumieniu	art. 58	akapit	drugi	Traktatu,	
w  celu	 uzyskania	 ich	 równoważności	 w  całej	 Wspólnocie,	 dla	 zapewnienia	 ochrony	 interesów	
zarówno	wspólników	jak  i osób	trzecich	(Dz.Urz.	WE	L 65	z 14.03.1968,	str.	8,	ze zm.;	Dz.Urz.	UE	
Polskie	wydanie	specjalne,	rozdz. 17,	t. 1,	str.	3,	ze zm.);

2)	 drugiej	 dyrektywy	Rady	 77/91/EWG	z  13  grudnia	 1976  r.	w  sprawie	 koordynacji	 gwarancji,	 jakie	
są	wymagane	w Państwach	Członkowskich	od	spółek	w rozumieniu	art. 58	akapit	drugi	Traktatu,	
w celu	uzyskania	ich	równoważności,	dla	ochrony	interesów	zarówno	wspólników,	jak i osób	trze-
cich	w zakresie	tworzenia	spółki	akcyjnej,	jak również	utrzymania	i zmian	jej	kapitału	(Dz.Urz.	WE	
L 26	z 31.01.1977,	str.	1,	ze zm.;	Dz.Urz.	UE	Polskie	wydanie	specjalne,	rozdz. 17,	t. 1,	str.	8,	ze zm.);

3)	 trzeciej	dyrektywy	Rady	78/855/EWG	z 9 października	1978 r.	wydanej	na	podstawie	art. 54	ust. 3	
lit. g Traktatu,	dotyczącej	łączenia	się	spółek	akcyjnych	(Dz.Urz.	WE	L 295	z 20.10.1978,	str.	36,	ze zm.;	
Dz.Urz.	UE	Polskie	wydanie	specjalne,	rozdz. 17,	t. 1,	str.	42,	ze zm.);

4)	 szóstej	 dyrektywy	 Rady	 82/891/EWG	 z  17  grudnia	 1982  r.	 wydanej	 na	 podstawie	 art.  54	 ust.  3	
lit. g Traktatu	dotyczącej	podziału	spółek	akcyjnych	(Dz.Urz.	WE	L 378	z 31.12.1982,	str.	47,	ze zm.;	
Dz.Urz.	UE	Polskie	wydanie	specjalne,	rozdz. 17,	t. 1,	str.	50,	ze zm.);

5)	 jedenastej	dyrektywy	Rady	89/666/EWG	z 21 grudnia	1989 r.	dotyczącej	wymogów	ujawniania	infor-
macji	odnośnie	do	oddziałów	utworzonych	w Państwie	Członkowskim	przez	niektóre	rodzaje	spółek	
podlegających	prawu	 innego	państwa	 (Dz.Urz.	WE	L 395	z 30.12.1989,	 str.	 36	ze zm.;	Dz.Urz.	UE	
Polskie	wydanie	specjalne,	rozdz. 17,	t. 1,	str.	100,	ze zm.);

6)	 dwunastej	dyrektywy	Rady	89/667/EWG	w sprawie	prawa	spółek	z dnia	21 grudnia	1989 r.	dotyczącej	
jednoosobowych	spółek	z ograniczoną	odpowiedzialnością	(Dz.Urz.	WE	L 395	z 30.12.1989,	str.	40	
ze zm.;	Dz.Urz.	UE	Polskie	wydanie	specjalne,	rozdz. 17,	t. 1,	str.	104,	ze zm.);

7)	 dyrektywy	Parlamentu	Europejskiego	i Rady	2001/17/WE	z 19 marca	2001 r.	w sprawie	reorganizacji	
i likwidacji	zakładów	ubezpieczeń	(Dz.Urz.	WE	L 110	z 20.04.2001,	str.	28;	Dz.Urz.	UE	Polskie	wyda-
nie	specjalne,	rozdz. 6,	t. 4,	str.	3);

8)	 dyrektywy	Parlamentu	Europejskiego	i Rady	2001/24/WE	z 4 kwietnia	2001 r.	w sprawie	reorgani-
zacji	i likwidacji	instytucji	kredytowych	(Dz.Urz.	WE	L 125	z 05.05.2001,	str.	15;	Dz.Urz.	UE	Polskie	
wydanie	specjalne,	rozdz. 6,	t. 4,	str.	15).
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TYTUŁ I
PRZEPISY OGÓLNE

DZIAŁ I
PRZEPISY WSPÓLNE

 Art. 1.   [ Zakres regulacji, rodzaje spółek]

§ 1. Ustawa reguluje tworzenie, organizację, funkcjonowanie, rozwiązy-
wanie, łączenie, podział i przekształcanie spółek handlowych.

§ 2. Spółkami handlowymi są: spółka jawna, spółka partnerska, spółka 
komandytowa, spółka komandytowo – akcyjna, spółka z ograniczoną odpo-
wiedzialnością, prosta spółka akcyjna i spółka akcyjna.

 ORZECZNICTWO 53

 PIŚMIENNICTWO 54
 Spółki handlowe ogólnie 54
 Spółka cicha 84

ORZECZNICTWO

[!!!]1.	Wyrok	sądu	stwierdzający	nieważność	sprzecznej	z ustawą	uchwały	wspól-
ników	spółki	z ograniczoną	odpowiedzialnością	lub	uchwały	walnego	zgroma-
dzenia	spółki	akcyjnej	ma	charakter	konstytutywny.
2.	Uchwały	zarządu,	rady	nadzorczej	i komisji	rewizyjnej	spółki	z ograniczoną	

odpowiedzialnością	oraz	uchwały	zarządu	i rady	nadzorczej	spółki	akcyjnej	pod-
legają	zaskarżeniu	w drodze	powództwa	o ustalenie	 (art. 189 k.p.c.	w związku	
z art. 58 k.c.).
Z	uzasadnienia:
W	art.  1	§ 1 k.s.h.	 został	określony	przedmiotowy	zakres	kompleksowej	 re-

gulacji	łączenia,	aż	po	podział	i przekształcanie	spółek	handlowych,	a więc	rów-
nież	 obu	 rodzajów	 spółek	 kapitałowych.	Zakres	 ten	wskazuje	 z  pewnością	na	
regulację	zagadnień	materialnoprawnych,	ale	nie	stricte	procesowych,	ponieważ	
w sprawach	określonych	w wymienionym	przepisie,	a nieuregulowanych	w ko-
deksie	spółek	handlowych	stosuje	się	przepisy	kodeksu	cywilnego,	a więc	nor-
my	materialnoprawne.	Można	więc	bronić	poglądu,	że ustawodawca	zmierzał	do	
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całościowego	i wszechstronnego	określenia	zakresu	przedmiotowego	materialno-
prawnej	regulacji	 spółek	handlowych.	Zastrzegł	zarazem,	że przepisy	kodeksu	
cywilnego	będą	miały	zastosowanie	w sprawach	określonych	w art. 1	§ 1,	jeżeli	
zawarta	w tym	przepisie	materia	nie	jest	wystarczająco	uregulowana	w dalszych	
przepisach	kodeksu	spółek	handlowych.
Przyjęcie	przez	ustawodawcę	takiej	techniki	legislacyjnej	pozwala	stwierdzić,	

że koncepcja	kompleksowej,	odrębnej	materialnoprawnej	regulacji,	w określonym	
podmiotowo	i przedmiotowo	zakresie,	umożliwiła	przyjęcie	w kodeksie	spółek	
handlowych	odmiennych	rozwiązań	w stosunku	do	przyjętych	w przepisach ko-
deksu	 cywilnego ze względu	na	 istotę	 relatywnie	wąskiego	kręgu	podmiotów	
objętych	zakresem	stosowania	tego	aktu	prawnego,	w porównaniu	z podmioto-
wym	zakresem	stosowania	przepisów	kodeksu	cywilnego.

uchwała składu 7 sędziów SN z 18 września 2013  r., III CZP 13/13, OSNC 2014/3, poz. 23; 
BSN 2013/9, s. 7; Rej. 2013/9, s. 166; IC 2013/10, s. 8; Rej. 2013/11, s. 171; MoP 2014/6, s. 305; 
Forum Praw. 2013/5, s.  104; M.P.H.  2014/1, s.  36; MoP  2014/1, dodatek, s.  5 z  komenta-
rzem R.L. Kwaśnickiego i P. Frelaka; M.P.H. 2014/1, s. 38 z glosą M. Dumkiewicz i A. Kidyby; 
PPH 2014/10, s. 35 z glosą M. Leśniaka; Glosa 2014/4, s. 34 z glosą M. Zięby; Glosa 2014/4, s. 44 
z glosą P. Moskały; Pal. 2016/4, s. 98 z glosą J. Maliszewskiej i M. Tarkowskiego; MoP 2014/7, 
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(Kraków, 9–11 marca 2009 r.),	red. M. Mikuła,	P. Suski,	Kraków	2011,	s. 133

Rudlicka	Karolina,	Prawa i obowiązki wspólnika cichego na tle podstawowych założeń 
umowy spółki cichej,	Studia	Ekonomiczne.	Współczesne	Finanse	2015/2,	s. 60

Wiszniewski	 Jerzy,	Pojęcie spółki cichej,	Wil.Prz.Praw.	 1937/3,	 s.  71;	Wil.Prz.Praw.	
1937/4,	s. 105

Włodyka	Stanisław,	Szumański	Andrzej,	Spółka cicha	(w:) System prawa handlowego,	
t. 2B,	Prawo spółek handlowych, red. A. Szumański,	Warszawa	2019,	s. 830

Załucki	Krzysztof,	Spółka cicha w wybranych europejskich systemach prawnych i w pra-
wie polskim,	Rej. 2005/2,	s. 203

Żurek	 Ksawery,	 Ochrona prawna wierzycieli osobistych wspólników spółki cichej,	
Pr.Sp. 1999/6,	s. 18

Żurek	Ksawery,	Spółka cicha. Charakter prawny; funkcje i zalety,	Kraków	1999
Żurek	Ksawery,	Status prawnopodatkowy wspólników spółki cichej,	Pr.Sp. 1999/11,	s. 23

 Art. 2.   [ Odpowiednie stosowanie przepisów Kodeksu cywilnego]

W sprawach określonych w art. 1 § 1 nieuregulowanych w ustawie stosu-
je się przepisy Kodeksu cywilnego. Jeżeli wymaga tego właściwość (natura) 
stosunku prawnego spółki handlowej, przepisy Kodeksu cywilnego stosuje 
się odpowiednio.

ORZECZNICTWO

Do	umowy	zbycia	udziału	w spółce	z ograniczoną	odpowiedzialnością	zawar-
tej	bezwarunkowo,	mimo	zastrzeżonego	dla	wspólników	prawa	pierwszeństwa	
nabycia	udziału,	możliwe	jest	odpowiednie	stosowanie	art. 59 k.c.

wyrok SN z 29 listopada 2001 r., V CKN 536/00, niepubl.

[!]Członek	zarządu	spółki	z ograniczoną	odpowiedzialnością,	uprawniony	umo-
wą	spółki	do	jej	reprezentowania	łącznie	z drugim	członkiem	zarządu,	może	być	
ustanowiony	pełnomocnikiem	do	poszczególnych	czynności.
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Z	uzasadnienia:
Przepisy	kodeksu	cywilnego	znajdują	zastosowanie	także	w odniesieniu	do	

czynności	prawnych	z zakresu	prawa	handlowego,	jeżeli	nic	innego	nie	wynika	
z przepisów	ustawy.	Obowiązywanie	 takiej	 zasady	uzasadnia	art.  2 k.s.h.,	 sta-
nowiący –	w związku	z art.  1	§ 1 k.s.h.  –	że w sprawach	 tworzenia,	organiza-
cji,	funkcjonowania,	rozwiązywania,	łączenia,	podziału	i przekształcania	spółek	
handlowych,	w braku	uregulowań	zawartych	w tym	kodeksie,	stosuje	się	przepi-
sy	prawa	cywilnego.	Jeżeli	wymaga	tego	właściwość	(natura)	stosunku	prawnego	
spółki	handlowej,	przepisy	kodeksu	cywilnego	stosuje	się	odpowiednio.

uchwała SN z 23 sierpnia 2006 r., III CZP 68/06, OSNC 2007/6, poz. 82; BSN 2006/8, s. 11; 
Rej. 2006/9, s. 199; IC 2006/7–8, s. 14; Rej. 2006/10, s. 199; MoP 2007/3, s. 149; NPN 2006/4, 
s. 57; R.Pr. 2007/3, s. 114; Rej. 2007/6, s. 184; Glosa 2007/2, s. 18 z glosą A. Kidyby; Pr.Sp. 2007/6, 
s. 49 z glosą T. Kurnickiego; Rej. 2007/5, s. 135 z glosą Z. Kuniewicza; MoP 2008/1, s. 44 z glosą 
J.P. Naworskiego; PiP 2009/12, s. 123 z glosą J.M. Kondka; LEX nr 190509 z glosami A. Rzepe-
ckiej-Gil i R. Uliasza; Orzecznictwo Sądu Najwyższego w sprawach z zakresu prawa spółek han-
dlowych 2006–2009, red. R.L. Kwaśnicki, Warszawa 2010, s. 260 z komentarzem W. Chróścika

Zdarzeniem	 prawnym	 stanowiącym	 podstawę	 cesji	 może	 być	 umowa	 (akt	
założycielski)	spółki	kapitałowej,	gdy	przedmiotem	aportu	wspólnika	są	wierzy-
telności.	Podnosi	się,	że w sprawach	określonych	w art. 1	§ 1 k.s.h.,	nieuregulo-
wanych	w ustawie,	zgodnie	z art. 2 k.s.h.	stosuje	się	przepisy	kodeksu	cywilnego	
wprost,	a jeżeli	wymaga	tego	właściwość	stosunku	prawnego	spółki	handlowej	
odpowiednio.	Z tych	względów	art. 510	§ 1 k.c.	ma	zastosowanie	do	umowy	spółki	
z ograniczoną	odpwiedzialnością,	której	zawarcie	prowadzi	do	powstania	spółki	
z o.o.	w organizacji,	jako	podmiotu	prawa –	jednostki	organizacyjnej	niemającej	
osobowości	prawnej,	której	ustawa	przyznaje	zdolność	prawną	(art. 11	w związku	
z art. 161 k.s.h.).	Z art. 2	zdanie	drugie k.s.h.	w związku	z art. 510	§ 1 k.c.	wynika,	
że w chwili	zawarcia	umowy	spółki	z ograniczoną	odpwiedzialnością	(jako	innej	
umowy	o podwójnym	skutku	w rozumieniu	art. 510	§ 1 k.c.)	na	powstałą	wsku-
tek	tej	czynności	prawnej	spółkę	z ograniczoną	odpwiedzialnością	w organizacji	
przejdą	wierzytelności	wnoszone	 tytułem	wkładu.	 Inaczej	 regulowane	 jest	na-
stępstwo	prawne	po	spółce	z ograniczoną	odpwiedzialnością	w organizacji.	Taka	
spółka	może	we własnym	imieniu	nabywać	prawa,	w tym	własność	nieruchomo-
ści	i inne	prawa	rzeczowe,	oraz	zaciągać	zobowiązania.

wyrok SN z 6 kwietnia 2016 r., IV CSK 403/15, niepubl.

W	razie	wystąpienia	wady	oświadczenia	woli	w postaci	podstępu	strona	umo-
wy	może	uchylić	się	od	skutków	prawnych	oświadczenia	woli	złożonego	w wy-
niku	podstępu	także	wtedy,	gdy	oświadczenie	to	dotyczy	przystąpienia	do	spółki	
z ograniczoną	odpowiedzialnością,	objęcia	udziałów	w podwyższonym	kapitale	
zakładowym	spółki	lub	wniesienia	wkładów	na	pokrycie	obejmowanych	udzia-
łów,	w tym	praw	do	nieruchomości	(art. 86 k.c.	w związku	z art. 2 k.s.h.).

wyrok SN z 2 lutego 2017 r., I CSK 92/16, OSNC-ZD 2017/D, poz. 63; OSP 2018/4, poz. 34 z glosą 
A. Szlęzaka; MoP 2018/13, s. 714 z glosą M. Gębusi; Glosa 2019/2, s. 40 z glosą K. Szczepańskiej-
-Leśniewskiej; Glosa 2020/4, s. 71 z glosą K. Wosiaka; ROiPPSiPSH 2018, s. 359 z omówieniem 
P. Popardowskiego; MoP 2019/19, dodatek, s. 17 z omówieniem A. Pankowskiej i A. Modzelew-
skiej
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Definicja spółki handlowej  Art. 3

89

Kopaczyńska-Pieczniak	 Katarzyna,	 Instytucje cywilnoprawne w  stosunkach spółek 
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sumenta. Analiza z uwzględnieniem koncepcji prezentowanych na tle prawa niemieckie-
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Sołtys	Bogusław,	Rebus sic stantibus z perspektywy instytucjonalnej odrębności prawa 
handlowego	(w:) Kodeks spółek handlowych po 20 latach obowiązywania,	red. M. Leś-
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 Art. 3.   [ Definicja spółki handlowej]

Przez umowę spółki handlowej wspólnicy albo akcjonariusze zobowią-
zują się dążyć do osiągnięcia wspólnego celu przez wniesienie wkładów 
oraz, jeżeli umowa albo statut spółki tak stanowi, przez współdziałanie 
w inny określony sposób.

ORZECZNICTWO

Umowa	spółki	handlowej	oraz	stosunek	prawny	z niej	wynikający	nie	posia-
da	 cech	umowy	obligacyjnej.	 Spółka	 jest	organizacją,	podmiotem,	w  relacji	do	
której	akcjonariuszom	przysługują	prawa	„podobne	do	praw	rzeczowych” –	pra-
wa	o charakterze	właścicielskim.	Ze stosunku	spółki	i członkostwa	w spółce	nie	
wynika	zobowiązanie	podlegające	wykonaniu,	lecz	zespół	uprawnień	majątko-
wych,	których	charakter	zbliżony	jest	do	prawa	własności.	Umowa	(statut)	spółki	
akcyjnej	nie	ma	więc	charakteru	obligacyjnego,	lecz	zbliża	się	do	umów	prawno-
rzeczowych.

z uzasadnienia postanowienia  SN z  26  stycznia 2011  r., IV  CSK 284/10, OSNC-ZD 2012/A, 
poz. 1; BSN 2011/12, s. 9; Rej. 2012/3, s. 196; Glosa 2013/1, s. 25 z glosą R. Szyszki; Glosa 2012/1, 
s. 12 z omówieniem K. Osajdy, Przegląd orzecznictwa
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przemian. Księga pamiątkowa dedykowana Profesorowi Stanisławowi Sołtysińskiemu,	
red. A. Nowicka,	Poznań	2005,	s. 335
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 Art. 4.   [ Słowniczek]

§ 1. Użyte w ustawie określenia oznaczają:
1) spółka osobowa – spółkę jawną, spółkę partnerską, spółkę komandyto-

wą i spółkę komandytowo-akcyjną;
2) spółka kapitałowa  – spółkę z  ograniczoną odpowiedzialnością, prostą 

spółkę akcyjną i spółkę akcyjną;
3) spółka jednoosobowa – spółkę kapitałową, której wszystkie udziały albo 

akcje należą do jednego wspólnika albo akcjonariusza;
4) spółka dominująca – spółkę handlową w przypadku, gdy:

a) dysponuje bezpośrednio lub pośrednio większością głosów na zgroma-
dzeniu wspólników albo na walnym zgromadzeniu, także jako zastaw-
nik albo użytkownik, bądź w zarządzie innej spółki kapitałowej (spółki 
zależnej), także na podstawie porozumień z innymi osobami, lub

b) jest uprawniona do powoływania lub odwoływania większości człon-
ków zarządu innej spółki kapitałowej (spółki zależnej) albo spółdziel-
ni (spółdzielni zależnej), także na podstawie porozumień z  innymi 
osobami, lub

c) jest uprawniona do powoływania lub odwoływania większości człon-
ków rady nadzorczej innej spółki kapitałowej (spółki zależnej) albo 
spółdzielni (spółdzielni zależnej), także na podstawie porozumień 
z innymi osobami, lub

d) członkowie jej zarządu stanowią więcej niż połowę członków zarządu 
innej spółki kapitałowej (spółki zależnej) albo spółdzielni (spółdziel-
ni zależnej), lub
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e) dysponuje bezpośrednio lub pośrednio większością głosów w spółce 
osobowej zależnej albo na walnym zgromadzeniu spółdzielni zależ-
nej, także na podstawie porozumień z innymi osobami, lub

f) wywiera decydujący wpływ na działalność spółki kapitałowej zależ-
nej albo spółdzielni zależnej, w szczególności przez zawarcie między 
spółką dominującą a spółką zależną umowy przewidującej zarządza-
nie spółką zależną lub przekazywanie zysku przez taką spółkę;

 5) spółka powiązana – spółkę kapitałową, w której inna spółka handlowa 
albo spółdzielnia dysponuje bezpośrednio lub pośrednio co najmniej 20% 
głosów na zgromadzeniu wspólników albo na walnym zgromadzeniu, 
także jako zastawnik lub użytkownik, albo na podstawie porozumień 
z innymi osobami lub która posiada bezpośrednio co najmniej 20% udzia-
łów albo akcji w innej spółce kapitałowej;

51) grupa spółek  – spółkę dominującą i  spółkę albo spółki zależne, będące 
spółkami kapitałowymi, kierujące się zgodnie z uchwałą o uczestnictwie 
w grupie spółek wspólną strategią w celu realizacji wspólnego interesu (in-
teres grupy spółek), uzasadniającą sprawowanie przez spółkę dominującą 
jednolitego kierownictwa nad spółką zależną albo spółkami zależnymi;

 6) spółka publiczna – spółkę publiczną w rozumieniu przepisów o ofercie 
publicznej i warunkach wprowadzania instrumentów finansowych do 
zorganizowanego systemu obrotu oraz o spółkach publicznych;

 7) instytucja finansowa – bank, fundusz inwestycyjny, towarzystwo fundu-
szy inwestycyjnych, alternatywną spółkę inwestycyjną zarządzaną przez 
zarządzającego ASI w  rozumieniu przepisów o  funduszach inwestycyj-
nych i zarządzaniu alternatywnymi funduszami inwestycyjnymi, prowa-
dzącego działalność na podstawie zezwolenia oraz takiego zarządzającego, 
zakład ubezpieczeń, zakład reasekuracji, towarzystwo emerytalne, fun-
dusz emerytalny lub dom maklerski, mające siedzibę w Rzeczypospolitej 
Polskiej albo w państwie należącym do Organizacji Współpracy Gospo-
darczej i Rozwoju (OECD);

 8) rejestr – rejestr przedsiębiorców;
 9) głosy – głosy „za”, „przeciw” lub „wstrzymujące się” oddane podczas gło-

sowania w sposób zgodny z ustawą, umową albo statutem spółki;
10) bezwzględna większość głosów – więcej niż połowę głosów oddanych;
11) sprawozdanie finansowe – sprawozdania finansowe w rozumieniu prze-

pisów o rachunkowości;
12) wzorzec umowy – wzorzec umowy spółki udostępniony w systemie tele-

informatycznym;
13) (uchylony)
14) postanowienia zmienne umowy – postanowienia umowy spółki zawar-

tej przy wykorzystaniu wzorca umowy, które zgodnie z wzorcem mogą 
być modyfikowane przez wybór odpowiednich wariantów poszczegól-
nych postanowień albo przez wprowadzenie odpowiednich danych 
w określone pola wzorca, umożliwiające ich wprowadzenie;
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15) spółka, której umowa została zawarta przy wykorzystaniu wzorca umo-
wy – spółkę, której umowa została zawarta przy wykorzystaniu wzorca 
umowy, z wyłączeniem spółki utworzonej przy wykorzystaniu wzorca, 
której umowa została zmieniona w inny sposób niż przy wykorzystaniu 
wzorca;

16) doradca akcjonariusza do spraw głosowania – osobę prawną, która zawo-
dowo i na zasadach komercyjnych zajmuje się analizowaniem informacji 
ujawnianych przez spółki publiczne lub pochodzących od spółek pub-
licznych w celu ułatwienia akcjonariuszom tych spółek podejmowania 
decyzji dotyczących głosowania, przez przedstawianie badań, porad lub 
rekomendacji dotyczących głosowania związanych z  wykonywaniem 
prawa głosu.

§ 2. Ilekroć w ustawie mowa jest o „umowie spółki”, należy przez to ro-
zumieć także akt założycielski sporządzony przez jedynego wspólnika albo 
akcjonariusza spółki kapitałowej.

§ 21. Ilekroć w niniejszej ustawie, z wyłączeniem art. 30052–30067. albo od-
rębnej ustawie mowa jest o zarządzie lub członku zarządu spółki, w przy-
padku prostej spółki akcyjnej, w której powołano radę dyrektorów, należy 
przez to rozumieć, odpowiednio, radę dyrektorów lub dyrektora.

§ 22. Ilekroć w niniejszej ustawie mowa jest o:
1) udziale akcjonariusza w  kapitale zakładowym spółki  – w  przypadku 

prostej spółki akcyjnej należy przez to rozumieć stosunek liczby akcji 
przysługujących temu akcjonariuszowi do liczby wszystkich akcji wy-
emitowanych w tej spółce;

2) wpisie zmiany wysokości kapitału zakładowego do rejestru – w przypad-
ku prostej spółki akcyjnej należy przez to rozumieć wpis zmiany liczby 
akcji do rejestru.
§ 3. W przypadku gdy dwie spółki handlowe dysponują wzajemnie więk-

szością głosów obliczoną zgodnie z  §  1 pkt  4 lit.  a, za spółkę dominującą 
uważa się spółkę handlową, która posiada większy procent głosów na zgro-
madzeniu wspólników albo walnym zgromadzeniu drugiej spółki (spółki 
zależnej). W  przypadku gdy każda ze  spółek handlowych posiada równy 
procent głosów na zgromadzeniu wspólników albo walnym zgromadzeniu 
drugiej spółki, za spółkę dominującą uważa się tę spółkę, która wywiera 
wpływ na spółkę zależną także na podstawie powiązania przewidzianego 
w § 1 pkt 4 lit. b–f.

§ 4. W przypadku gdy stosując kryteria przewidziane w § 3, nie można 
ustalić stosunku dominacji i zależności między dwiema spółkami handlo-
wymi, za spółkę dominującą uważa się tę spółkę handlową, która może 
wywierać wpływ na inną spółkę na podstawie większej liczby powiązań, 
o których mowa w § 1 pkt 4 lit. b–f.

§ 5. W przypadku niemożności ustalenia na podstawie § 3 i 4, która ze spó-
łek jest spółką dominującą, obie spółki są spółkami wzajemnie dominujący-
mi i zależnymi.
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 Art. 5.   [ Ogłaszanie dokumentów, organ publikacyjny]

§ 1. Dokumenty i informacje o spółce kapitałowej oraz spółce komandy-
towo-akcyjnej wymagają ogłoszenia lub złożenia dokumentu lub informacji 
do sądu rejestrowego, z uwzględnieniem przepisów o Krajowym Rejestrze 
Sądowym.

§ 2. Ogłoszeniu podlegają również informacje o osiągnięciu lub utracie 
przez spółkę handlową pozycji dominującej w spółce akcyjnej. Statut mo-
że przewidywać, że zamiast ogłoszenia wystarczy zawiadomić wszystkich 
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akcjonariuszy listami poleconymi albo na adresy do doręczeń elektronicz-
nych, o których mowa w art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 18 listopada 2020 r. o do-
ręczeniach elektronicznych (Dz.  U. z  2022  r. poz.  569 i  1002), zwane dalej 
„adresami do doręczeń elektronicznych”.

§ 3. Wymagane przez prawo ogłoszenia pochodzące od spółki są publi-
kowane w Monitorze Sądowym i Gospodarczym, chyba że ustawa stanowi 
inaczej. Umowa spółki albo statut może nałożyć obowiązek ogłoszenia rów-
nież w inny sposób.

§ 4. Złożenie przez spółkę wniosku o ogłoszenie w Monitorze Sądowym 
i Gospodarczym o zdarzeniu podlegającym obowiązkowi publikacji zgod-
nie z § 2 powinno być dokonane w terminie dwóch tygodni od zajścia zda-
rzenia, chyba że ustawa stanowi inaczej.

§  5.  Spółka akcyjna i  spółka komandytowo-akcyjna prowadzą własne 
strony internetowe i zamieszczają także na tych stronach, w miejscach wy-
dzielonych na komunikację z akcjonariuszami, wymagane przez prawo lub 
ich statuty ogłoszenia pochodzące od spółek.

 Art. 6.   [ Obowiązki spółki dominującej w kwestii zawiadomienia 
o powstaniu stosunku dominacji]

§ 1. Spółka dominująca ma obowiązek zawiadomić spółkę kapitałową za-
leżną o powstaniu stosunku dominacji w terminie dwóch tygodni od dnia 
powstania tego stosunku, pod rygorem zawieszenia wykonywania prawa 
głosu z akcji albo udziałów spółki dominującej reprezentujących więcej niż 
33% kapitału zakładowego spółki zależnej.

§ 2. Nabycie lub wykonywanie praw z akcji albo udziałów przez spół-
kę albo spółdzielnię zależną uważa się za nabycie albo wykonywanie praw 
przez spółkę dominującą.

§ 3. Uchwała zgromadzenia wspólników albo walnego zgromadzenia, po-
wzięta z naruszeniem § 1, jest nieważna, chyba że spełnia wymogi kworum 
oraz większości głosów bez uwzględnienia głosów nieważnych.

§ 4. Akcjonariusz, wspólnik, członek zarządu albo rady nadzorczej spółki 
kapitałowej może żądać, aby spółka handlowa, która jest wspólnikiem albo 
akcjonariuszem w tej spółce, udzieliła informacji, czy pozostaje ona w sto-
sunku dominacji lub zależności wobec określonej spółki handlowej albo 
spółdzielni będącej wspólnikiem albo akcjonariuszem w  tej samej spółce 
kapitałowej. Uprawniony może żądać również ujawnienia liczby akcji lub 
głosów albo liczby udziałów lub głosów, jakie spółka handlowa posiada 
w spółce kapitałowej, o której mowa w zdaniu pierwszym, w tym także jako 
zastawnik, użytkownik lub na podstawie porozumień z innymi osobami. Żą-
danie udzielenia informacji oraz odpowiedzi powinny być złożone na piśmie.

§ 5. Odpowiedzi na pytania określone w § 4 należy udzielić uprawnio-
nemu oraz właściwej spółce kapitałowej w terminie dziesięciu dni od dnia 
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otrzymania żądania. Jeżeli żądanie udzielenia odpowiedzi doszło do adresa-
ta później niż na dwa tygodnie przed dniem, na który zwołano zgromadze-
nie wspólników albo walne zgromadzenie, bieg terminu do jej udzielenia 
rozpoczyna się w  dniu następującym po dniu, w  którym zakończyło się 
zgromadzenie wspólników albo walne zgromadzenie. Od dnia rozpoczęcia 
biegu terminu udzielenia odpowiedzi do dnia jej udzielenia zobowiązana 
spółka handlowa nie może wykonywać praw z akcji albo udziałów w spółce 
kapitałowej, o której mowa w § 4 zdanie pierwsze.

§ 6. Przepisy § 1, 2, 4 i 5 stosuje się odpowiednio w razie ustania stosunku 
zależności. Obowiązki określone w tych przepisach spoczywają na spółce, 
która przestała być spółką dominującą.

§ 7. Przepisy § 1–6 nie naruszają przepisów odrębnych ustaw dotyczących 
obowiązku zawiadomienia o nabyciu akcji, udziałów lub o uzyskaniu pozy-
cji dominującej w spółce handlowej albo spółdzielni. W razie zbiegu przepi-
sów, które nie mogą być stosowane łącznie, stosuje się przepisy tej ustawy, 
która przewiduje surowsze obowiązki lub sankcje.

ORZECZNICTWO

Nie	można	co	do	zasady	zakwestionować	w obowiązującym	stanie	prawnym	
zasady	prawnej	odrębności –	a także	odpowiedzialności –	poszczególnych	spółek	
wchodzących	w skład	grupy.	Można	jednak,	korzystając	choćby	z instytucji	nie-
ważności	czynności	prawnej	ze względu	na	obejście	prawa,	niwelować	przypad-
ki	skrajne,	w których	swoboda	tworzenia	tych	podmiotów,	a właściwie	swoboda	
umów,	które	podmioty	takie	zawierają,	jest	nadużywana.

wyrok SN z 5 listopada 2013 r., II PK 50/13, OSNP 2014/9, poz. 129

PIŚMIENNICTWO

Bielecki	Maciej,	Problematyka powiązań typu dominacja – zależność w k.s.h.; cz. 1, Domi-
nacja głosowa, dominacja mieszana; cz. 2, Dominacja zarządcza, nadzorcza, personalna, 
kontraktowa, reguły antykolizyjne,	MoP 2006/12,	s. 625;	MoP 2006/13,	s. 695

Jonak	Jacek,	Spółka komandytowa i komandytowo-akcyjna jako podmiot zależny w ujęciu 
kodeksu spółek handlowych, ustawy o rachunkowości, przepisów o spółkach publicznych 
i o ochronie konkurencji (w:) Sto lat polskiego prawa handlowego. Księga jubileuszowa 
dedykowana Profesorowi Andrzejowi Kidybie,	t. 1,	red. M. Dumkiewicz,	J. Szczotka,	
K. Kopaczyńska-Pieczniak,	Warszawa	2020,	s. 615

Kwaśnicki	Radosław L., Przejęcie spółki dominującej przez jej spółkę zależną tzw. down 
stream merger,	R.Pr.	2006/5,	s. 47

Leipert	Thorsten, Istota	koncernu a art. 4 § 1 pkt 4 k.s.h.,	PPH 2006/2,	s. 51
Mazgaj	Marcin,	Przejęcie spółki dominującej przez jej zależną spółkę z o.o.,	PPH 2011/10,	
s. 43

Nita-Jagielski	 Grzegorz,	 Ewolucja unormowań dominacji nad spółką handlową,	
SP 2019/3,	s. 37
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 Art. 6

Opalski	 Adam,	Pojęcie spółki dominującej i  zależnej w  k.s.h.  – zagadnienia wybrane,	
M.P.H. 2012/3,	s. 17

Pęczyk-Tofel	Anna,	Tofel	Marcin	Stanisław, Nieważne i podlegające stwierdzeniu nie-
ważności uchwały walnego zgromadzenia spółki komandytowo-akcyjnej,	PPH 2009/11,	
s. 22

Popiołek	Wojciech,	Odpowiedzialność spółki dominującej za szkodę „pośrednią” wyrządzo-
ną przez spółkę zależną (w:) Rozprawy z prawa prywatnego oraz notarialnego. Księga 
pamiątkowa dedykowana profesorowi Maksymilianowi Pazdanowi,	 red.  A.  Dańko-
-Roesler,	A. Oleszko,	R. Pastuszko,	Warszawa	2014,	s. 305

Popiołek	Wojciech,	Podmiotowy zakres zastosowania art. 6 kodeksu spółek handlowych,	
Pr.Sp. 2001/7–8,	s. 2

Poźniak-Niedzielska	 Maria,	 Funkcjonowanie spółki dominującej w  świetle przepi-
sów k.s.h.,	PPH 2002/10,	s. 6

Pyka	 Michał,	 Przejęcie dominującej spółki akcyjnej przez jej zależną spółkę z  o.o.,	
PPH 2013/12,	s. 52

Pyzio	Karolina,	Odpowiedzialność spółki dominującej względem wierzycieli kapitałowych 
spółek zależnych,	Warszawa	2015

Romanowski	 Michał,	 Pojęcie spółki dominującej w  kodeksie spółek handlowych,	
PiP 2004/5,	s. 76

Stanik	Mariusz,	Sankcja z tytułu niewykonania przez dominującą spółkę akcyjną niepub-
liczną obowiązku notyfikacji z art. 6 § 1 k.s.h.	 (w:) Kształtowanie się spółki akcyjnej 
a doświadczenia polskie, red. M. Michalski,	Warszawa	2020,	s. 313

Stefanicki	Robert,	Domniemanie decydującego wpływu spółki dominującej na zachowania 
antykonkurencyjne spółek zależnych,	Forum	Praw.	2011/6,	s. 30

Szyszko	Robert,	Regulacja dominacji (zależności) zawarta w k.s.h., cz. 1	i 2,	Pr.Sp. 2011/6,	
s. 23;	Pr.Sp. 2011/7–8,	s. 76

Śmigaj	 Anna,	 Odpowiedzialność spółki dominującej w  prawie polskim i  włoskim,	
Pr.Sp. 2005/1,	s. 27

Wąż	 Piotr,	 Szkoda wyrządzona przez spółkę dominującą wierzycielom spółki zależnej,	
Pr.Sp. 2008/5,	s. 2

Wąż	Piotr,	Szkoda wyrządzona spółce zależnej przez spółkę dominującą,	Pr.Sp. 2008/1,	
s. 9

 Art. 7.  (uchylony)
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 Art. 71 Zawarcie umowy spółki lub dokonanie innych czynności…

 Art. 71.   [ Zawarcie umowy spółki lub dokonanie innych czynności 
z wykorzystaniem wzorca udostępnionego w systemie 
teleinformatycznym]

§ 1. Jeżeli przepis ustawy tak stanowi, zawarcie umowy spółki lub wy-
konanie innej czynności dotyczącej spółki może nastąpić także przy wyko-
rzystaniu wzorca umowy lub innych wzorców udostępnionych w systemie 
teleinformatycznym.

§ 2. Czynności, o których mowa w § 1, są wykonywane w systemie telein-
formatycznym za pośrednictwem konta, o którym mowa w art. 53d ustawy 
z dnia 27 lipca 2001 r. – Prawo o ustroju sądów powszechnych (Dz. U. z 2020 r. 
poz. 2072, z 2021 r. poz. 1080 i 1236 oraz z 2022 r. poz. 655).

PIŚMIENNICTWO

Buszkiewicz	Mateusz,	Mańke	Przemysław,	Ewolucja i funkcjonowanie systemu telein-
formatycznego w działalności spółek handlowych w Polsce,	cz. 1	i 2	(w:) Problemy nauk 
prawnych,	t. 1,	red. K. Pujer,	Wrocław	2017,	s. 11	i 21

Drygalski	Dominik,	Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością założona przy wykorzysta-
niu wzorca umowy (w:) Wybrane zagadnienia prawa spółek,	red. D. Michta,	Racibórz	
2018,	s. 7

Goldiszewicz	 Agnieszka,	 Kilka uwag na temat możliwości rozwiązania spółki przy 
wykorzystaniu wzorca uchwały udostępnianego w  systemie teleinformatycznym,	
MoP 2016/13,	s. 696

Goździaszek	Łukasz,	Komunikacja elektroniczna przy zakładaniu spółki handlowej na 
podstawie wzorca umowy,	PPH 2015/8,	s. 28

Gralec	Konrad,	Zakładanie spółki z ograniczoną odpowiedzialnością w systemie teleinfor-
matycznym „S24”	(w:) Wybrane	aspekty prawa nowych technologii,	cz. 2,	red. E. Ga-
lewska,	A. Zalesińska,	Ł. Cieślak,	A. Materla,	W. Bijas,	M. Gdula,	Wrocław	2014,	
s. 97

Kędzierski	Piotr,	Forma umowy spółki handlowej zawieranej za pomocą wzorca umowy 
w systemie teleinformatycznym	(w:) Kodeks spółek handlowych po 15 latach obowiązy-
wania,	red. J. Frąckowiak,	Warszawa	2018,	s. 220

Kocot	Wojciech J.,	Forma elektroniczna aktów założycielskich i niektórych czynności z za-
kresu stosunków wewnętrznych spółek handlowych – nowelizacja kodeksu spółek han-
dlowych z 28 II 2014 r.,	PPH 2015/2,	s. 4

Leśniak	Marek,	Nowe internetowe wzorce w prawie spółek handlowych – refleksje na 
tle nowelizacji kodeksu spółek handlowych z 28 listopada 2014 roku,	PPiA 2015/101,	
s. 141

Leśniak	Marek,	Subiektywna historia, teraźniejszość i przyszłość normatywnych wzorców 
umów spółek handlowych	(w:) Prawo Nowych Technologii. Księga z okazji jubileuszu 
20-lecia działalności Centrum Badań Problemów Prawnych i Ekonomicznych Komu-
nikacji Elektronicznej i Studenckiego Koła Naukowego – Blok Prawa Komputerowego,	
red. J. Gołaczyński,	Warszawa	2022,	s. 120
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Malarewicz-Jakubów	Agnieszka,	Wzorzec umowy spółki z o.o. udostępniony w systemie 
teleinformatycznym	(w:) Kodeks spółek handlowych. Po dziesięciu latach,	red. J. Frąc-
kowiak,	Wrocław	2013,	s. 396

Obrzud	Robert,	Likwidacja spółki z  o.o. zawiązanej przy wykorzystaniu wzorca umo-
wy udostępnionego w  systemie teleinformatycznym S24  – wnioski de  lege ferenda,	
PPH 2022/10,	s. 56

Przybylska	Matylda,	Zawiązanie spółki z ograniczoną odpowiedzialnością bez zachowania 
formy aktu notarialnego w świetle przepisów „ustawy S24”	(w:) Z zagadnień współczes-
nego prawa polskiego, t. 2,	red. M. Woiński,	Warszawa	2012,	s. 169

Romanowski	Michał,	Zakładanie spółki z o.o. przez Internet – nowelizacja Kodeksu spółek 
handlowych,	MoP 2011/15,	s. 797

Surma	Aleksandra,	Dokonywanie czynności w  zakresie spółki jawnej i  komandytowej 
w systemie teleinformatycznym – założenia normatywne a realizacja w praktyce obrotu 
prawnego	 (w:) Prawo cywilne i handlowe w działaniach administracji – rozwiązania 
istniejące, projektowane i postulaty de lege ferenda,	red. G. Kozieł,	Lublin	2017,	s. 231

Surma-Buczek	Aleksandra,	Spółki jawna i  komandytowa rejestrowane w  trybie S24,	
M.P.H. 2016/3,	s. 15

Szumański	 Andrzej,	Nowelizacja kodeksu spółek handlowych z  28.11.2014  r. przewi-
dująca szersze wykorzystanie wzorca udostępnianego w systemie teleinformatycznym,	
PPH 2015/4,	s. 38

Wątrobska	Agata,	S24 czyli rejestracja spółki z  o.o. przez internet,	Pieniądze	 i Więź	
2012/1,	s. 97

Zamojski	Łukasz,	Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością oparta na wzorcu umowy – 
„S24”,	Pr.Sp. 2012/3,	s. 6

Zamojski	 Łukasz,	Spółka z  ograniczoną odpowiedzialnością oparta na wzorze umowy 
w prawie polskim i niemieckim,	SP KUL	2012/2,	s. 133

DZIAŁ II
SPÓŁKI OSOBOWE

 Art. 8.   [ Zdolność prawna spółki osobowej]

§ 1. Spółka osobowa może we własnym imieniu nabywać prawa, w tym 
własność nieruchomości i inne prawa rzeczowe, zaciągać zobowiązania, po-
zywać i być pozywana.

§ 2. Spółka osobowa prowadzi przedsiębiorstwo pod własną firmą.

ORZECZNICTWO

1.	 Jakkolwiek	majątek	 spółki	 jawnej	 jest	 do	 pewnego	 stopnia	wyodrębnio-
ny	od	majątku	wspólników,	i chociaż	spółka	ta	może	nabywać	prawa,	zaciągać	
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zobowiązania,	pozywać	i być	pozywaną,	nie	posiada	ona	charakteru	osoby	praw-
nej,	oderwanej	od	osobowości	tworzących	spółkę	osób	fizycznych,	lecz	stanowi	
tylko	węzeł	łączący	poszczególnych	wspólników.
2.	Członek	spółki	jawnej	jest	kupcem	[przedsiębiorcą]	w ogólności,	nie	tylko	

o tyle,	o ile	chodzi	o czynności	połączone	z przedsiębiorstwem	spółki	i dokony-
wane	pod	firmą	spółki.

orzeczenie SN z 29 lutego 1936 r., C.II. 2907/35, Zb.Urz. 1936, poz. 366; PPiA 1936/4, poz. 307; 
OSP 1936, poz. 309

Śmierć	jednego	ze wspólników	spółki	jawnej	nie	powoduje	sama	przez	się	za-
wieszenia	postępowania	w sprawie	wszczętej	przez	tę	spółkę.

orzeczenie SN z 14 grudnia 1936  r., C.II. 1942/36, OSP 1937, poz. 594; PPH 1937/3, s. 128; 
RPEiS 1938/2, s. 417; PS 1937/6, poz. 322; Gł.Adw. 1937/7–8, s. 253; Gł.Prawa 1937/1–2, s. 96; 
Bibl.Orz., k.p.c., dział XIII, poz. 1; k.z., dział XXI, poz. 2; SPO, t. 1, poz. 3 do art. 190–205 k.p.c.

Spółka	 jawna	w rozumieniu	przepisów	kodeksu	handlowego	nie	 jest	osobą	
prawną.	Mimo	jednak	braku	zdolności	prawnej	spółka	jawna	może	nabywać	pra-
wa,	zaciągać	zobowiązania,	pozywać	i być	pozywaną.	Przepis	art. 81 k.h.	zezwala	
wspólnikom	na	działanie	przed	sądami	pod	nazwą	spółki	jawnej.	Proces	spółki	
jawnej	jest	jednak	zawsze	równocześnie	procesem	jej	każdorazowych	członków,	
na	skutek	czego	orzeczenie	 jest	na	 ich	rzecz	 i przeciwko	nim	wykonalne	 i pra-
womocne.	Wobec	tego,	że w zasadzie	stroną	są	wspólnicy,	nie	zachodzi	zmiana	
strony,	jeżeli	w miejscu	spółki	jawnej	wymienia	się	wspólników.	Tak	samo	w razie	
rozwiązania	spółki	 jawnej	 i wykreślenia	 jej	z rejestru	proces	należy	prowadzić	
dalej,	a jako	strony	uważać	byłych	jej	wspólników.
Z	uzasadnienia:
Spółka	jawna	ma	zdolność	procesową.
orzeczenie SN z 7 czerwca 1957 r., 4 CR 185/56, OSPiKA 1958/10, poz. 260 z glosą H. Dzierzgwy; 
RPEiS 1958/3, s. 331; PiP 1959/7, s. 95 z omówieniem W. Siedleckiego, Przegląd orzecznictwa

Spółka	jawna	jest	odrębnym	od	wspólników	podmiotem	procesowym,	wobec	
czego	proces	 spółki	 jawnej	nie	 jest	 równocześnie	procesem	 jej	każdorazowych	
wspólników.	 Wykreślenie	 spółki	 jawnej	 będącej	 stroną	 w  procesie	 z  rejestru	
przedsiębiorców	powoduje	utratę	przez	nią	zdolności	sądowej,	co	z kolei	uzasad-
nia	zawieszenie	postępowania.

postanowienie SN z 10 listopada 2005 r., II CK 320/05, Glosa 2006/4, s. 39 z glosą A. Kidyby; 
Glosa 2007/3, s. 10 z omówieniem K. Osajdy, Przegląd orzecznictwa

Jeżeli	po	utracie	przez	spółkę	jawną	zdolności	procesowej	w wyniku	jej	wy-
kreślenia	z rejestru	(art. 84	§ 2 k.s.h.)	nie	pojawia	się	kwestia	następstwa	prawne-
go	takiej	spółki	i tym	samym –	potrzeba	zawieszenia	postępowania,	to	z chwilą	
utraty	zdolności	procesowej	przez	tę	spółkę	gaśnie	ustanowione	wcześniej	peł-
nomocnictwo	procesowe	 i  nie	ma	podstaw	do	 stosowania	 art.  96	 zdanie	dru-
gie k.p.c.

postanowienie SN z 12 maja 2006  r., V CZ 30/06, Pr.Sp. 2008/1, s. 57; Glosa 2007/3, s. 11 
z omówieniem K. Osajdy, Przegląd orzecznictwa; Orzecznictwo Sądu Najwyższego w sprawach 
z zakresu prawa spółek handlowych 2006–2009, red. R.L. Kwaśnicki, Warszawa 2010, s. 128 
z komentarzem K. Mikruta
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Przyznana	 spółce	 jawnej	 zdolność	 do	 zaciągania	 zobowiązań	 nie	 obejmuje	
stosunków	„wewnątrzspółkowych”	i przewidziana	w art. 22	§ 2 k.s.h.	odpowie-
dzialność	wspólnika	za	zobowiązania	spółki	wynikające	z  tych	stosunków	nie	
rozciąga	się	na	te	zobowiązania,	nie	rozciąga	się	więc	na	zobowiązanie	spółki	do	
wypłaty	wspólnikowi	udziału	w zysku.

wyrok SN z 23 października 2008 r., V CSK 172/08, OSNC-ZD 2009/C, poz. 65; BSN 2009/1, 
s.  12; Rej.  2009/3, s.  171; NPN  2009/1, s.  131; MoP  2009/12, s.  668; Rej.  2009/11, s.  166; 
Pr.Sp. 2010/7–8, s. 84 z glosą J.A. Magiery; Orzecznictwo Sądu Najwyższego w sprawach z za-
kresu prawa spółek handlowych 2006–2009, red. R.L. Kwaśnicki, Warszawa 2010, s. 133 z ko-
mentarzem M. Romatowskiej

Zmiana	składu	wspólników	spółki	jawnej	pozostaje	bez	wpływu	na	jej	legity-
mację	materialnoprawną	w procesie.

wyrok SN z 27 czerwca 2017 r., II CSK 595/16, PUG 2018/3, s. 30 z omówieniem T. Szczurow-
skiego, Przegląd orzecznictwa; ROiPPSiPSH 2018, s. 386 z omówieniem P. Popardowskiego

[!]Majątek	 pozostały	 po	 spółce	 jawnej,	 wykreślonej	 z  rejestru	 przedsiębior-
ców	Krajowego	Rejestru	Sądowego	po	przeprowadzeniu	likwidacji	(art. 84	§ 1	
zdanie	pierwsze k.s.h.),	która	nie	objęła	całego	majątku,	jest	majątkiem	byłych	
wspólników.

wyrok SN z 10 stycznia 2020 r., I CSK 552/18, Glosa 2020/ 2, s. 17 z omówieniem P. Popardow-
skiego, Przegląd orzecznictwa; ROiPPSiPSH 2020, s.  457 z  omówieniem P.  Popardowskiego; 
Studia i Analizy Sądu Najwyższego. Przegląd orzecznictwa, red.  J. Kosonoga, Warszawa 2021, 
s. 189 z omówieniem K. Osajdy
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 Art. 9.   [ Zgoda wspólników na zmianę umowy]

Zmiana postanowień umowy spółki wymaga zgody wszystkich wspólni-
ków, chyba że umowa stanowi inaczej.

ORZECZNICTWO
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spółką	wspólnikiem	spółki	komandytowej,	do	wyrażenia	przez	spółkę	z ograni-
czoną	odpowiedzialnością	zgody	na	zmianę	umowy	spółki	komandytowej –	wy-
maganej	na	podstawie	art. 9 k.s.h. –	ma	zastosowanie	art. 210	§ 1 k.s.h.

uchwała SN z 7 września 2018 r., III CZP 42/18, OSNC 2019/6, poz. 64; BSN 2018/9, s. 9; 
NPN 2018/3, s. 95; R.Pr. ZN 2018/4, s. 165; Glosa 2019/3, s. 90 z glosą J. Biernata; Glosa 
2019/4, s. 31 z glosą M. Śledzikowskiego; Rej. 2020/5, s. 101 z glosą Z. Kuniewicza; Glosa 
2020/4, s. 98 z glosą K. Ryszkowskiego, Glosa 2019/1, s. 5 z omówieniem P. Popardowskie-
go, Przegląd orzecznictwa; M.P.H. 2018/4, s. 41 z komentarzem B. Kwaśnickiej i P. Letolca; 
PUG 2019/5, s. 42 z omówieniem T. Szczurowskiego, Przegląd orzecznictwa; MoP 2019/19, 
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niem P. Popardowskiego
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 Art. 10.   [ Przejście ogółu praw i obowiązków]

§ 1. Ogół praw i obowiązków wspólnika spółki osobowej może być prze-
niesiony na inną osobę tylko wówczas, gdy umowa spółki tak stanowi.

§ 2. Ogół praw i obowiązków wspólnika spółki osobowej może być prze-
niesiony na inną osobę tylko po uzyskaniu pisemnej zgody wszystkich po-
zostałych wspólników, chyba że umowa spółki stanowi inaczej.

§ 3. W przypadku przeniesienia ogółu praw i obowiązków wspólnika na 
inną osobę, za zobowiązania występującego wspólnika związane z uczestni-
ctwem w spółce osobowej i zobowiązania tej spółki osobowej odpowiadają 
solidarnie występujący wspólnik oraz wspólnik przystępujący do spółki.

§  4.  Przeniesienie ogółu praw i  obowiązków wspólnika spółki, której 
umowa została zawarta przy wykorzystaniu wzorca umowy, może nastąpić 
przy wykorzystaniu wzorca udostępnionego w  systemie teleinformatycz-
nym. Oświadczenia zbywcy i nabywcy wymagają w takiej sytuacji opatrze-
nia kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym albo 
podpisem osobistym.

§ 5. Oświadczenia woli złożone w sposób, o którym mowa w § 4, są rów-
noważne z oświadczeniami woli złożonymi w formie pisemnej.
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 Art. 101.   [ Uproszczona rachunkowość spółki osobowej]

Jeżeli spółka osobowa nie jest obowiązana do prowadzenia ksiąg rachun-
kowych na podstawie ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości 
(Dz. U. z 2021 r. poz. 217, 2105 i 2106) przepisy kodeksu, które przewidują ko-
nieczność sporządzania sprawozdania finansowego, wykonuje się w oparciu 
o podsumowanie zapisów w podatkowej księdze przychodów i rozchodów 
oraz innych ewidencji prowadzonych przez spółkę dla celów podatkowych, 
spis z  natury, a  także inne dokumenty pozwalające na sporządzanie tego 
sprawozdania.

PIŚMIENNICTWO

Bielecki	Maciej,	Obowiązek sporządzenia sprawozdania finansowego przez spółkę jawną,	
Pr.Sp. 2008/7–8,	s. 22

Surma	Aleksandra,	Dokonywanie czynności w  zakresie spółki jawnej i  komandytowej 
w systemie teleinformatycznym – założenia normatywne a realizacja w praktyce obrotu 
prawnego (w:) Prawo cywilne i handlowe w działaniach administracji – rozwiązania 
istniejące, projektowane i postulaty de lege ferenda,	red. G. Kozieł,	Lublin	2017,	s. 231

Surma-Buczek	Aleksandra,	Spółki jawna i  komandytowa rejestrowane w  trybie S24,	
M.P.H. 2016/3,	s. 15
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DZIAŁ III
SPÓŁKI KAPITAŁOWE

 Art. 11.   [ Spółki kapitałowe w organizacji]

§ 1. Spółki kapitałowe w organizacji, o których mowa w art. 161, art. 30011 
i art. 323, mogą we własnym imieniu nabywać prawa, w tym własność nie-
ruchomości i  inne prawa rzeczowe, zaciągać zobowiązania, pozywać i być 
pozywane.

§ 2. Do spółki kapitałowej w organizacji w sprawach nieuregulowanych 
w ustawie stosuje się odpowiednio przepisy dotyczące danego typu spółki 
po jej wpisie do rejestru.

§ 3. Firma spółki kapitałowej w organizacji powinna zawierać dodatkowe 
oznaczenie „w organizacji”.

ORZECZNICTWO

[!]Artykuł	510	§ 1 k.c.	ma	zastosowanie	do	umowy	spółki	z ograniczoną	odpo-
wiedzialnością,	której	zawarcie	prowadzi	do	powstania	spółki	z ograniczoną	od-
powiedzialnością	w organizacji	jako	podmiotu	prawa –	jednostki	organizacyjnej	
niemającej	osobowości	prawnej,	której	ustawa	przyznaje	zdolność	prawną	(art. 11	
w związku.	z art. 161 k.s.h.).

wyrok SN z 6 kwietnia 2016 r., IV CSK 403/15, niepubl.
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 Art. 12.   [ Osobowość prawna spółki kapitałowej]

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w organizacji, prosta spółka 
akcyjna w organizacji albo spółka akcyjna w organizacji z chwilą wpisu do 
rejestru staje się spółką z  ograniczoną odpowiedzialnością, prostą spółką 
akcyjną albo spółką akcyjną i uzyskuje osobowość prawną. Z tą chwilą staje 
się ona podmiotem praw i obowiązków spółki w organizacji.

ORZECZNICTWO

Osobowość	prawna	spółki	z ograniczoną	odpowiedzialnością	zachowuje	swą	
samodzielność,	pomimo	znajdowania	się	udziałów	spółki	w rękach	jednej	osoby,	
gdyż	udziały	w przedsiębiorstwie	spółki	nie	są	identyczne	z samą	osobą	praw-
ną,	jaką	jest	spółka	z ograniczoną	odpowiedzialnością,	i udziały	te	nie	mogą	być	
utożsamiane	z majątkiem	spółki.

orzeczenie SN z 10 września 1937 r., C.I. 1376/37, GSW 1938/37–38, s. 522

Spółka	 z  chwilą	 jej	 zarejestrowania	 staje	 się	 podmiotem	 prawa	 cywilnego.	
Okoliczności,	że spółka	taka	nie	ma	racji	bytu,	bowiem	nie	ma	ona	majątku	i nie	
może	realizować	swojego	celu	gospodarczego,	pozostaje	bez	znaczenia	dla	zdol-
ności	spółki	do	działania	podjętego	przed	formalnym	jej	rozwiązaniem	lub	po-
stawieniem	w  stan	 likwidacji	 i  zmierzającego	w  kierunku	 ochrony	 stosunków	
majątkowych	spółki	nawet	w takiej	sytuacji,	kiedy	całość	tych	stosunków	ograni-
cza	się	tylko	do	przedmiotu	sporu.

wyrok SN z 20 lipca 1972 r., II CR 260/72, niepubl.
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Spółka	z ograniczoną	odpowiedzialnością	wpisana	do	rejestru	handlowego	
istnieje	jako	osoba	prawna	do	czasu	wykreślenia	z rejestru,	tak	więc	skuteczność	
czynności	prawnej	dokonanej	z udziałem	tej	spółki	nie	może	być	kwestionowana	
ze względu	na	istotne	braki	zaistniałe	przy	jej	utworzeniu.

uchwała SN z 10 stycznia 1992 r., III CZP 140/91, OSNCP 1992/6, poz. 109; OSwSG 1995/4, 
poz. 63

1.	Spółka	jako	osoba	prawna	może	powstać	przez	zarejestrowanie,	a jej	wykre-
ślenie	oznacza	utratę	bytu	prawnego;	dlatego	może	być	dokonane	tylko	w razie	
zaistnienia	przesłanek	materialnoprawnych.
2.	Kurator	osoby	prawnej	ustanowiony	w trybie	art. 42	§ 1 k.c.	ma	uprawnienia	

wszelkich	organów	tej	osoby,	może	więc	w razie	potrzeby	likwidacji	podjąć	decy-
zję	o rozwiązaniu	spółki.

postanowienie SN z 15 września 1992 r., I CRN 136/92, niepubl.

Prawidłowość	wpisu	do	 rejestru	handlowego	 stanowiącego	o nabyciu	zdol-
ności	 sądowej	 przez	 spółkę	może	 być	 kwestionowana	w  postępowaniu	 przed	
sądem	rejestrowym,	a nie	w postępowaniu	wszczętym	na	skutek	odwołania	od	
dokonanego	przez	pracodawcę	wypowiedzenia	umowy	o pracę	(art. 64	§ 1 k.p.c.	
w związku	z art. 335	§ 1 k.h.	[art. 12 k.s.h.]).

wyrok SN z 4 listopada 2008 r., I PK 149/08, OSNP 2010/9–10, poz. 109

Zgodnie	z art. 12 k.s.h.	z chwilą	wpisu	do	rejestru	dotychczasowa	spółka	z ogra-
niczoną	odpowiedzialnością	w organizacji	staje	się	spółką	z ograniczoną	odpowie-
dzialnością	i podmiotem	praw	i obowiązków	spółki	w organizacji.	Zasada	przejścia	
zwana	zasadą	kontynuacji	podmiotowej	nie	stanowi	przekształcenia	spółki	w or-
ganizacji	ani	sukcesji	uniwersalnej	praw	i obowiązków	tylko	zmianę	formy	ustroju	
prawnego.	Konsekwentnie	zaciągnięte	zobowiązania	(prywatne	i publiczne)	zosta-
ną	przejęte	przez	spółkę	w stosunkach	wewnętrznych	dopiero	wtedy,	gdy	potwier-
dzi	ona	dokonanie	 czynności	na	zgromadzeniu	wspólników	 (art.  13	w związku	
z art. 161	§ 3 k.s.h.),	a w stosunkach	zewnętrznych	wobec	wierzycieli	spółki	w orga-
nizacji	osoby,	które	ponoszą	odpowiedzialność	za	zobowiązania	takiej	spółki,	po-
zostają	w dalszym	ciągu	odpowiedzialne	razem	ze spółką	zarejestrowaną	do	czasu	
ich	wygaśnięcia.	Wskazany	przepis	dotyczy	jedynie	zobowiązań	w znaczeniu	dłu-
gów,	zatem	kontynuacja	w zakresie	wierzytelności	nie	wymaga	dalszych	czynno-
ści.	O przejściu	tych	praw	względnych	decyduje	wpis	do	rejestru	przedsiębiorców.

wyrok SN z 6 kwietnia 2016 r., IV CSK 403/15, niepubl.
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 Art. 13.   [ Odpowiedzialność za zobowiązania spółki w organizacji]

§ 1. Za zobowiązania spółki kapitałowej w organizacji odpowiadają soli-
darnie spółka i osoby, które działały w jej imieniu.

§ 2. Wspólnik albo akcjonariusz spółki kapitałowej w organizacji odpo-
wiada solidarnie z podmiotami, o których mowa w § 1, za jej zobowiąza-
nia do wartości niewniesionego wkładu na pokrycie objętych udziałów lub 
akcji.

ORZECZNICTWO

Z	zawartej	przez	założycieli	spółki	przed	jej	zapisaniem	do	rejestru	umowy	
usług	o wykonywanie	czynności	kierownika	spółki	odpowiada	spółka,	gdy	przez	
zapisanie	do	rejestru	powołana	zostanie	do	życia.

orzeczenie SN z 11 października 1935 r., III C 738/34, Zb.Urz. 1937, poz. 125

Przepis	 art.  171	§  2 k.h.	 stanowi	 jedynie,	 iż osoby	które	działały	w  imieniu	
spółki	z ograniczoną	odpowiedzialnością	przed	jej	zarejestrowaniem,	odpowia-
dają	osobiście	 i solidarnie.	Przepis	ten	ma	na	celu	zabezpieczenie	osób	trzecich	
przed	stratami,	na	 jakie	mogłoby	je	narazić	działanie	założycieli	spółki,	przede	
wszystkim	wówczas,	gdy	spółka	po	jej	zarejestrowaniu	nie	odpowiada	w ogóle	
wobec	osób	trzecich	za	zobowiązania	zaciągnięte	w jej	imieniu	przez	założycieli.	
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Tak	np. jeśli	założyciele	nabędą	dla	spółki	na	kredyt	maszynę	do	pisania,	to	rzecz	
oczywista –	maszyna	ta	staje	się	z jednej	strony	własnością	spółki,	z drugiej	zaś	
spółka	obowiązana	jest	uiścić	umówioną	cenę.	Załatwienie	takich	i tym	podob-
nych	spraw	przez	założycieli	stanowi	w każdym	razie	prowadzenie	spraw	spółki	
bez	zlecenia,	które	w razie	potwierdzenia	przez	osobę	zainteresowaną	uzyskuje	
wszelkie	skutki	zlecenia	(art. 120 k.z.	[art. 756 k.c.]),	nadto	osoba	zainteresowana	
obowiązana	jest	zwolnić	prowadzącego	cudzą	sprawę	od	zobowiązań,	 jakie	on	
na	siebie	przyjął.

orzeczenie SN z 10 lutego 1959 r., 1 CR 1229/58, OSPiKA 1959/11, poz. 296 z notką K.P.; RPEiS 
1960/3, s. 283

Zgodnie	 z  art.  12  k.s.h.	 z  chwilą	 wpisu	 do	 rejestru	 dotychczasowa	 spółka	
z ograniczoną	odpowiedzialnością	w organizacji	staje	się	spółką	z ograniczoną	
odpowiedzialnością	i podmiotem	praw	i obowiązków	spółki	w organizacji.	Zasa-
da	przejścia,	zwana	zasadą	kontynuacji	podmiotowej,	nie	stanowi	przekształcenia	
spółki	w organizacji	ani	sukcesji	uniwersalnej	praw	i obowiązków	tylko	zmianę	
formy	 ustroju	 prawnego.	 Konsekwentnie	 zaciągnięte	 zobowiązania	 (prywatne	
i publiczne)	zostaną	przejęte	przez	spółkę	w stosunkach	wewnętrznych	dopiero	
wtedy,	gdy	potwierdzi	ona	dokonanie	czynności	na	zgromadzeniu	wspólników	
(art. 13	w związku	z art. 161	§ 3 k.s.h.),	a w stosunkach	zewnętrznych	wobec	wie-
rzycieli	spółki	w organizacji	osoby,	które	ponoszą	odpowiedzialność	za	zobowią-
zania	takiej	spółki,	pozostają	w dalszym	ciągu	odpowiedzialne	razem	ze spółką	
zarejestrowaną	do	czasu	ich	wygaśnięcia.	Wskazany	przepis	dotyczy	jedynie	zo-
bowiązań	w znaczeniu	długów,	zatem	kontynuacja	w zakresie	wierzytelności	nie	
wymaga	dalszych	czynności.	O przejściu	tych	praw	względnych	decyduje	wpis	
do	rejestru	przedsiębiorców.

wyrok SN z 6 kwietnia 2016 r., IV CSK 403/15, niepubl.
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 Art. 14.   [ Przedmiot wkładu i jego wady]

§  1.  Przedmiotem wkładu niepieniężnego do spółki z  ograniczoną od-
powiedzialnością, spółki akcyjnej albo przeznaczonego na kapitał akcyjny 
prostej spółki akcyjnej nie może być prawo niezbywalne lub świadczenie 
pracy bądź usług.

§  2.  W  przypadku gdy wspólnik albo akcjonariusz wniósł wkład nie-
pieniężny mający wady, jest on zobowiązany do wyrównania spółce kapi-
tałowej różnicy między wartością przyjętą w umowie albo statucie spółki 
a zbywczą wartością wkładu. Umowa albo statut spółki może przewidywać, 
że spółce przysługują wówczas także inne uprawnienia.

§ 3. (uchylony)
§  4.  Wspólnik i  akcjonariusz nie może potrącać swoich wierzytelności 

wobec spółki kapitałowej z  wierzytelnością spółki względem wspólnika 
z tytułu należnej wpłaty na poczet udziałów albo akcji. Nie wyłącza to po-
trącenia umownego.
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ORZECZNICTWO

[!]Pokrycie	udziałów,	po	podwyższeniu	kapitału	zakładowego	spółki	z ograni-
czoną	odpowiedzialnością,	dopuszczalne	jest	także	przez	oświadczenie	wspólni-
ka	o przeniesieniu –	na	poczet	tego	udziału –	jego	wierzytelności	przysługującej	
mu	wobec	spółki.

uchwała SN z 26 marca 1993 r., III CZP 20/93, OSNCP 1993/9, poz. 157; OSP 1993/9, poz. 188; 
OG 1993/3, poz. 54; Rej. 1994/4, s. 126; PPH 1994/9, s. 31; MoP 1994/6, s. 180; R.Pr. 1993/5, 
s. 65; BSN 1993/3, s. 15; OSwSG 1994/3, poz. 43

1.	Spółka	z ograniczoną	odpowiedzialnością,	do	której	przed	dniem	wejścia	
w życie	ustawy	z dnia	15 września	2000 r. –	kodeks	spółek	handlowych	(Dz.U.	
Nr 94,	poz. 1037	ze zm.)	wspólnik	wniósł	wkład	niepieniężny	mający	wady	praw-
ne,	korzysta	z ochrony	przewidzianej	w art. 14	§ 2	w zw.	z art. 612	tej	ustawy.
2.	Bieg	dziesięcioletniego	terminu	przedawnienia	roszczenia,	o którym	mowa	

w art. 14	§ 2 k.s.h.,	rozpoczyna	się	od	dnia	wniesienia	do	spółki	z ograniczoną	
odpowiedzialnością	wkładu	niepieniężnego	na	pokrycie	udziałów	w kapitale	za-
kładowym	tej	spółki.
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MoP 2010/13, s. 740; Rej. 2010/9, s. 152; MoP 2010/19, dodatek, s. 39 z komentarzem P. Letol-
ca; MoP 2012/21, s. 1163 z glosą M. Kłody; Glosa 2010/2, s. 9 z omówieniem K. Osajdy, Przegląd 
orzecznictwa

[!]Wspólnik	spółki	z ograniczoną	odpowiedzialnością	może	potrącić	swoją	wie-
rzytelność	wobec	 spółki	 z wierzytelności	 spółki	względem	wspólnika	z  tytułu	
dopłat.

uchwała SN z 12 stycznia 2010 r., III CZP 117/09, OSNC 2010/7–8, poz. 103; BSN 2010/1, s. 9; 
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A. Pęczyk-Tofel i M.S. Tofla, Przegląd orzecznictwa; Glosa 2011/3, s. 5 z omówieniem K. Osajdy, 
Przegląd orzecznictwa
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i wycena,	PS 1993/7–8,	s. 3
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 Art. 15.   [ Zgoda na zawarcie umowy z członkiem organu spółki]

§ 1. Zawarcie przez spółkę kapitałową umowy kredytu, pożyczki, porę-
czenia lub innej podobnej umowy z  członkiem zarządu, rady nadzorczej, 
komisji rewizyjnej, prokurentem, likwidatorem albo na rzecz którejkolwiek 
z tych osób, wymaga zgody zgromadzenia wspólników albo walnego zgro-
madzenia, chyba że ustawa stanowi inaczej.

§ 2. Zawarcie przez spółkę zależną umowy wymienionej w § 1 z człon-
kiem zarządu, prokurentem lub likwidatorem spółki dominującej wymaga 
zgody zgromadzenia wspólników albo walnego zgromadzenia spółki do-
minującej. Do wyrażenia zgody i skutków braku zgody stosuje się przepisy 
art. 17 § 1 i 2.

ORZECZNICTWO

Przez	poręczenie,	o którym	mowa	w art. 15	§ 1 k.s.h.,	należy	rozumieć	także	
poręczenie	wekslowe.

wyrok SN z 5  lutego 2009 r., I CSK 297/08, OSNC-ZD 2009/C, poz. 86; BSN 2009/6, s. 12; 
Rej. 2009/7–8, s. 176; NPN 2009/2, s. 109; Rej. 2009/11, s. 167; LEX nr 494004 z glosami M. Bor-
kowskiego i K. Baryś; Glosa 2011/1, s. 13 omówieniem K. Osajdy, Przegląd orzecznictwa; Zeszyty 
Naukowe. Almamer Szkoła Wyższa 2016/1, s. 101 z glosą S. Czarneckiego

Umowa	sprzedaży	prawa	użytkowania	wieczystego	gruntu	i własności	wznie-
sionych	na	nim	budynków	zawarta	między	spółką	kapitałową	i jej	prokurentem	
jako	kupującym,	w której	znacznie	zaniżono	cenę	sprzedaży,	jest	inną	podobną	
umową	w rozumieniu	art. 15	§ 1 k.s.h.

uchwała SN z 22 października 2010  r., III CZP 69/10, OSNC 2011/5, poz. 54; OSP 2012/11, 
poz.  109 z  glosą Z. Kuniewicza; BSN 2010/10, s.  10; IC 2010/11, s.  7; Rej.  2010/12, s.  133; 
NPN  2010/3, s.  139; MoP  2011/9, s.  488; Rej.  2011/6, s.  177; Forum Praw. 2011/2, s.  97; 
MoP 2011/11, s. 613 z  glosą R.L. Kwaśnickiego; MoP 2011/21, dodatek, s. 6 z  komentarzem 
R.L.  Kwaśnickiego; Glosa 2012/1, s.  43 z  glosą M.  Dumkiewicz i  A.  Niewęgłowskiego; LEX 
nr 604151 z glosą P. Siwerskiego; Pr.Sp. 2010/12, s. 3 z omówieniem M. Tofla, Przegląd orzeczni-
ctwa; Glosa 2011/3, s. 17 z omówieniem K. Osajdy, Przegląd orzecznictwa

Do	uchwały	podjętej	przez	wspólnika	 jednoosobowej	 spółki	 z  ograniczoną	
odpowiedzialnością	wykonującego	uprawnienia	zgromadzenia	wspólników,	wy-
rażającej	zgodę,	o której	mowa	w art. 15	§ 1 k.s.h.,	ma	zastosowanie	art. 248	§ 1	
ze skutkiem	wynikającym	z art. 17	§ 1	i 2 k.s.h.

wyrok SN z 25 marca 2015 r., II CSK 818/14, OSNC 2016/3, poz. 37; OSP 2016/12, poz. 112 
z glosą Z. Kuniewicza; BSN 2015/8, s. 9; Glosa 2016/3, s. 50 z glosą P. Moskały; MoP 2017/19, 
dodatek, s. 36 z komentarzem E. Ocipińskiej; Glosa 2015/4, s. 11 z omówieniem P. Popardow-
skiego, Przegląd orzecznictwa; M.P.H. 2017/2, s. 42 z komentarzem E. Ocipińskiej; ROiPPSiPSH 
2017, poz. 11 z komentarzem A. Kidyby

Pojęcie	„inna	podobna	umowa”	w rozumieniu	art. 15	§ 1 k.s.h.	obejmuje	wszel-
kie	umowy,	do	istoty	których	należy	transfer	środków	ze spółki	do	majątku	osób	
wskazanych	w tym	przepisie,	na	ich	rzecz,	albo	udzielania	im	zabezpieczeń	z wy-
jątkiem	zabezpieczeń	rzeczowych.
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Z	uzasadnienia:
Przesądzające	znaczenie	ma	wykładnia	funkcjonalna	przepisu	art. 15	§ 1 k.s.h.	

Jego	celem	jest	bowiem,	z  jednej	strony,	zapewnienie	wspólnikom	kontroli	nad	
prawnymi	czynnościami	spółki,	które	powodują	faktyczne	lub	potencjalne	zaan-
gażowanie	jej	środków	w interesie	oznaczonej	grupy	osób,	z drugiej –	ochrona	
zarówno	interesów	spółki,	jak i jej	wspólników.	Z tych	względów	pojęcie	„inna	
podobna	umowa”	obejmuje	wszelkie	umowy,	do	których	 istoty	należy	 transfer	
środków	ze spółki	do	majątku	osób	należących	do	podmiotowego	kręgu	wyzna-
czonego	treścią	art. 15	§ 1 k.s.h.,	na	 ich	rzecz,	albo	udzielania	 im	zabezpieczeń	
(za wyjątkiem	zabezpieczeń	rzeczowych).	Każdorazowo	jednak	umowa	musi	wy-
wierać	przynajmniej	pośrednio	jednostronnie	korzystne	skutki	prawne	dla	wska-
zanych	piastunów	organów	lub	funkcjonariuszy	spółki,	zatem	muszą	być	oni	jej	
rzeczywistymi	beneficjentami.	Umowa	może	mieć	zarówno	charakter	zobowią-
zujący,	jak i rozporządzający,	przy	czym	pozbawiona	znaczenia	jest	rzeczywista	
wartość	ekonomiczna	świadczenia.	Na jej	podstawie	spółka	może	być	obowiąza-
na	do	wykonania	określonego	zobowiązania,	zaciągniętego	przez	osobę	trzecią,	
stąd	 „podobna”	 jest	w oznaczonych	 okolicznościach	umowa	o przejęcie	 długu	
(art. 519	i nast. k.c.),	umowa	z dłużnikiem	o zwolnienie	go	z obowiązku	świadcze-
nia	(art. 392 k.c.)	czy	też	umowa	o świadczenie	na	rzecz	osoby	trzeciej	(art. 393 k.c.)	
lub	umowa	gwarancji.	W zasadzie	zakresem	zastosowania	art. 15	§ 1 k.s.h.	po-
winny	być	objęte	 takie,	które	mają	zbliżoną	konstrukcję	do	umów	nazwanych	
wymienionych	w tym	przepisie.

wyrok SN z 7 marca 2017 r., II CSK 349/16, OSNC 2018/1, poz. 9; BSN 2017/9, s. 9; NPN 2017/3, 
s. 123; Glosa 2017/4, s. 10 z omówieniem P. Popardowskiego, Przegląd orzecznictwa; PUG 2018/3, 
s. 29 z omówieniem T. Szczurowskiego, Przegląd orzecznictwa; ROiPPSiPSH 2018, s. 348 z omó-
wieniem P.  Popardowskiego; MoP  2019/19, dodatek, s.  27 z  omówieniem D.  Kulgawczuka 
i D. Błaszkiewicz; ROiPPSiPSH 2019, poz. 10 z komentarzem P. Piniora; SP KUL 2021/3, s. 235 
z omówieniem K. Kubasika, Czy zakresem zastosowania art. 15 § 1 Kodeksu spółek handlowych 
objęte są umowy ustanawiające zabezpieczenia hipoteczne na nieruchomościach spółek. Uwagi 
na tle wyroku Sądu Najwyższego z dnia 7 marca 2017 r.

Umowa,	mocą	której	członek	zarządu	spółki	ustanawia	na	swojej	nieruchomo-
ści	hipotekę	zabezpieczającą	zobowiązanie	spółki,	nie	jest	inną	umową	podobną	
w rozumieniu	art. 15	§ 1 k.s.h.

wyrok SN z 13 grudnia 2018 r., V CSK 598/17, OSNC-ZD 2019/C, poz. 49; BSN 2019/3, s. 12; 
ROiPPSiPSH 2020, poz. 12 z komentarzem D. Wajdy i P. Tymczyszyna

[!!]Udzielenie	przez	zależną	spółkę	z ograniczoną	odpowiedzialnością	poręcze-
nia	na	wekslu	wystawionym	przez	członka	zarządu	dominującej	spółki	z ogra-
niczoną	odpowiedzialnością	wymaga	zgody	zgromadzenia	wspólników	spółki	
dominującej	(art. 15	§ 2 k.s.h.).

uchwała SN z 24 stycznia 2020 r., III CZP 52/19, OSNC 2020/10, poz. 85; BSN 2020/1, s. 11; 
IC 2020/2, s. 5; Rej. 2020/2, s. 158; R.Pr. ZN 2020/1, s. 244; Glosa 2020/4, s. 98 z glosą P. Mali-
szewskiej; Glosa 2020/2, s. 7 z omówieniem P. Popardowskiego, Przegląd orzecznictwa; Studia 
i Analizy Sądu Najwyższego. Przegląd orzecznictwa, red.  J. Kosonoga, Warszawa 2021, s. 174 
z omówieniem K. Osajdy; Pal. 2022/1–2, s. 219 z omówieniem M. Wysockiej-Orlik, Przegląd 
orzecznictwa (red. J. Pisuliński); M.P.H. 2021/3, s. 33 z komentarzem P. Letolca; MoP 2023/1, 
dodatek, s. 7 z komentarzem R.L. Kwaśnickiego



Zgoda na zawarcie umowy z członkiem organu spółki Art. 15

132

[!!]Zawarcie	przez	spółkę	akcyjną	umowy	poręczenia	za	dług	małżonka	pozosta-
jącego	z członkiem	zarządu	tej	spółki	w ustroju	wspólności	ustawowej	wymaga	
zgody	walnego	zgromadzenia	(art. 15	§ 1 k.s.h.).

uchwała SN z 12 stycznia 2022 r., III CZP 67/22, OSNC 2022/7–8, poz. 70; BSN 2022/1, s. 51; 
R.Pr. ZN 2021/4, s. 169; NPN 2022/2, s. 107; Glosa 2022/4, s. 7 z omówieniem P. Popardowskie-
go, Przegląd orzecznictwa

PIŚMIENNICTWO

Adamus	Rafał,	Umowa pożyczki pomiędzy członkiem zarządu komplementariusza spółki 
osobowej a spółką osobową,	Rej. 2017/10,	s. 9

Baszczyk	Mateusz,	Interpretacja art. 15 k.s.h. w najnowszym orzecznictwie Sądu Najwyż-
szego i sądów apelacyjnych,	MoP 2023/1,	s. 44

Gębusia	Iwona,	Zawarcie umowy określonej w art. 15 k.s.h. z  funkcjonariuszem spółki 
kapitałowej – wątpliwości praktyczne,	M.P.H. 2019/1,	s. 22

Gurgul	 Stanisław,	 Instrumenty zabezpieczenia wierzytelności a  stosowanie przepisów 
art. 15 i 17 k.s.h.,	Pr.Sp. 2010/11,	s. 10

Jagodziński	Marcin,	Problem zdefiniowania pojęcia „innej podobnej umowy” w  świet-
le artykułu 15 kodeksu spółek handlowych  – uwagi de  lege lata i  de  lege ferenda,	
PPiA 2011/85,	s. 237

Kubasik	Krzysztof,	Czy zakresem zastosowania art. 15 § 1 Kodeksu spółek handlowych 
objęte są umowy ustanawiające zabezpieczenia hipoteczne na nieruchomościach spółek. 
Uwagi na tle wyroku Sądu Najwyższego z dnia 7 marca 2017 r.,	SP KUL	2021/3,	s. 235

Mojak	Jan,	W sprawie zakresu unormowania art. 15 § 1 oraz art. 17 § 1 i 2 k.s.h.	(w:) Jus et 
remedium. Księga jubileuszowa Profesora Mieczysława Sawczuka,	red. A. Jakubecki,	
J.A. Strzępka,	Warszawa	2010,	s. 357

Okolski	Józef,	Żebrowski	Rafał,	Nowy model zarządzania i nadzoru nad spółkami Skar-
bu Państwa (w:) Prawo handlowe. Między teorią, praktyką a orzecznictwem. Księga ju-
bileuszowa dedykowana Profesorowi Januszowi A. Strzępce,	red. P. Pinior,	Warszawa	
2019,	s. 205

Opalski	Adam, Reforma kapitału zakładowego spółek akcyjnych – implementacja dyrekty-
wy 2006/68/WE do prawa polskiego,	PPH 2008/9,	s. 4

Rodzynkiewicz	Mateusz,	Problem stosowania art. 15 k.s.h. w przypadku zawarcia przez 
spółkę zależną umowy o  wsparcie finansowe na rzecz piastuna spółki dominującej,	
PPH 2019/3,	s. 16

Stasiak	 Jarosław, Artykuł 15 §  1 kodeksu spółek handlowych a  poręczenie wekslowe, 
Pr.Sp. 2005/11,	s. 47

Skumiał	Katarzyna,	Szczególna pozycja Ministra Skarbu Państwa w strategicznych spół-
kach kapitałowych Skarbu Państwa,	Przegl.Prawn. UW	2009/1–2,	s. 73

Trzebiatowski	Marcin,	Granice działań likwidacyjnych w spółce kapitałowej (na przykła-
dzie umowy pożyczki dla likwidatora),	PPH 2006/7,	s. 4
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 Art. 16.   [ Zakaz rozporządzania udziałem albo akcją przed wpisem 
do rejestru]

Rozporządzenie udziałem albo akcją dokonane przed wpisem spółki 
kapitałowej do rejestru albo przed zarejestrowaniem podwyższenia kapi-
tału zakładowego albo emisji nowych akcji bez wartości nominalnej jest 
nieważne.

PIŚMIENNICTWO

Hetnar	Piotr,	Nadzór właścicielski w spółkach kapitałowych. Praktyka ostatnich 15 lat pod 
rządami Kodeksu spółek handlowych	(w:) Kodeks spółek handlowych po 15 latach obo-
wiązywania,	red. J. Frąckowiak,	Warszawa	2018,	s. 940

Horosz	Piotr,	Ograniczenia zbywalności akcji spółki akcyjnej w prawie polskim,	Kraków	
2021

Kwaśnicka	Luiza,	Ograniczenia w zbywaniu, rozporządzaniu udziałami przez wspólni-
ków spółek handlowych,	cz. 1,	Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością – ograniczenia 
wynikające z Kodeksu spółek handlowych i umowy spółki,	KPN 2022/3,	s. 75;	cz. 2,	
Spółka akcyjna – ograniczenia wynikające z Kodeksu spółek handlowych i statutu spół-
ki,	KPN 2022/4,	s. 39;	cz. 3,	Spółki osobowe: spółka jawna, spółka partnerska, spółka 
komandytowa – ograniczenia wynikające z Kodeksu spółek handlowych i umowy spółki,	
KPN 2023/1,	s. 39

Skrzypek-Łukowska	Katarzyna,	Dopuszczalność egzekucji z udziałów w spółce z o.o. 
w organizacji,	Pr.Sp. 2004/11,	s. 24

Zięba	Marek, Ochrona wierzycieli w projekcie reformy struktury majątkowej spółki z ogra-
niczoną odpowiedzialnością,	PUG 2014/12,	s. 14

 Art. 17.   [ Czynność spółki bez wymaganej uchwały]

§ 1. Jeżeli do dokonania czynności prawnej przez spółkę ustawa wyma-
ga uchwały wspólników albo walnego zgromadzenia bądź rady nadzorczej, 
czynność prawna dokonana bez wymaganej uchwały jest nieważna.

§ 2. Zgoda może być wyrażona przed złożeniem oświadczenia przez spół-
kę albo po jego złożeniu, nie później jednak niż w terminie dwóch miesięcy 
od dnia złożenia oświadczenia przez spółkę. Potwierdzenie wyrażone po 
złożeniu oświadczenia ma moc wsteczną od chwili dokonania czynności 
prawnej.

§ 3. Czynność prawna dokonana bez zgody właściwego organu spółki, 
wymaganej wyłącznie przez umowę spółki albo statut, jest ważna, jednakże 
nie wyklucza to odpowiedzialności członków zarządu wobec spółki z tytułu 
naruszenia umowy spółki albo statutu.
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ORZECZNICTWO

Przepis	art. 17	§ 3 k.s.h.	może	mieć	odpowiednie	zastosowanie	do	dokonania	
czynności	 prawnej	 przez	 spółkę	 akcyjną,	 reprezentowaną	 przez	 radę	 nadzor-
czą	(art. 379 k.s.h.),	gdy	wymagana	jest	zgoda	(uchwała)	walnego	zgromadzenia.	
Brak	uchwały	walnego	zgromadzenia	spółki	akcyjnej	nie	powoduje	nieważności	
umowy	o pracę	z członkiem	zarządu	spółki,	 jeżeli	wymaganie	zgody	walnego	
zgromadzenia	na	jej	zawarcie	przez	radę	nadzorczą	wynika	wyłącznie	ze statutu,	
a nie	z ustawy.

wyrok SN z 25 maja 2005 r., I PK 249/04, OSNP 2006/9–10, poz. 142; LEX nr 180225 z glosą 
M. Borkowskiego

Interesy	 kontrahenta	 spółki	 z  ograniczoną	 odpowiedzialnością	 naruszone	
przez	poddanie	wystawienia	weksla	sankcji	wynikającej	z art. 17	§ 1	w związku	
z art. 230 k.s.h.	w pierwotnym	brzmieniu	podlegały	ochronie	na	podstawie	art. 8	
ustawy	z dnia	28 kwietnia	1936 r. –	Prawo	wekslowe	(Dz.U.	Nr 37,	poz. 282).

wyrok SN z 19 stycznia 2007 r., III CSK 360/06, OSNC-ZD 2008/A, poz. 16; BSN 2007/6, s. 13; 
Pr.Sp. 2007/9, s. 59; NPN 2007/3, s. 36; R.Pr. 2008/2, s. 159; LEX nr 270867 z glosą M. Bor-
kowskiego; Orzecznictwo Sądu Najwyższego w sprawach z zakresu prawa spółek handlowych 
2006–2009, red. R.L. Kwaśnicki, Warszawa 2010, s. 332 z komentarzem K. Falkiewicza

[!!!]Do umowy	zawartej	przez	zarząd	spółdzielni	bez	wymaganej	do	jej	ważności	
uchwały	walnego	zgromadzenia	lub	rady	nadzorczej	ma	zastosowanie	w drodze	
analogii	art. 103	§ 1	i 2 k.c.
Z	uzasadnienia:
Stanowisko	opowiadające	się	za	nieważnością	bezwzględną	wszystkich	czyn-

ności	 prawnych	dokonanych	przez	 osoby	działające	w  imieniu	 osoby	prawnej	
w charakterze	jej	organu	bez	kompetencji	do	tego	trudno	także	pogodzić	z cząst-
kowymi,	ale	praktycznie	doniosłymi	regulacjami	zawartymi	w art. 17	§ 1	i 2 k.s.h.	
oraz	art. 17a	ust. 2	ustawy	z dnia	28 sierpnia	1996 r.	o zasadach	wykonywania	
uprawnień	przysługujących	Skarbowi	Państwa	(Dz.U.	Nr 106,	poz. 493	ze zm.).	
Według	art. 17	§ 1	i 2 k.s.h.,	jeżeli	do	dokonania	czynności	prawnej	przez	spół-
kę	kapitałową	ustawa	wymaga	uchwały	wspólników	lub	walnego	zgromadzenia	
albo	rady	nadzorczej,	czynność	prawna	dokonana	bez	wymaganej	uchwały	jest	
nieważna.	Zgoda	może	być	wyrażona	przed	złożeniem	oświadczenia	przez	spół-
kę	albo	po	jego	złożeniu,	nie	później	jednak	niż	w terminie	dwóch	miesięcy	od	
dnia	złożenia	oświadczenia	przez	spółkę;	potwierdzenie	wyrażone	po	złożeniu	
oświadczenia	ma	moc	wsteczną	od	chwili	dokonania	czynności	prawnej.	Z regu-
lacji	tej	jednoznacznie	wynika,	choć	nie	zawsze	bywa	to	dostrzegane,	że czynność	
prawna	zawarta	przez	zarząd	spółki	bez	wymaganej	w ustawie	zgody	wyrażonej	
w uchwale	wspólników,	uchwale	walnego	zgromadzenia	lub	uchwale	rady	nad-
zorczej	jest	dotknięta,	podobnie	jak umowa	zawarta	bez	wymaganej	zgody	osoby	
trzeciej,	jedynie	sankcją	bezskuteczności	zawieszonej.
Czynność	 ta	 może	 być	 więc	 potwierdzona	 w  określonym	 terminie.	 Ter-

min	 „nieważność”	 użyty	 w  art.  17	 §  1  k.s.h.	 odnosi	 się,	 analogicznie	 jak  ter-
min	 „nieważność”	użyty	w  art.  17  k.c.,	 do	 konsekwencji	 braku	potwierdzenia	
czynności	prawnej	w odpowiednim	terminie,	a nie	do –	podlegających	jedynie	
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uwzględnieniu	przy	rozstrzyganiu	o rodzaju	sankcji –	konsekwencji	wadliwości	
czynności	prawnej	występujących	 już	w chwili	dokonania	 czynności	prawnej.	
Wynikająca	z art.  17	§ 1	 i  2 k.s.h.	 sankcja	bezskuteczności	zawieszonej	pozwa-
la –	jak się	podkreśla	w literaturze –	respektować	ustawowe	wymagania	zgody	
jednego	organu	spółki	na	czynności	dokonywane	przez	 inny	organ	spółki	bez	
uszczerbku	zarówno	dla	chronionych	przez	te	wymagania	interesów,	jak i dla	po-
trzeby	niezwłocznego	dokonywania	czynności	prawnych.

uchwała składu 7 sędziów SN z 14 września 2007  r., III CZP 31/07, OSNC 2008/2, poz. 14; 
OSP 2008/5, poz. 56 z glosą S. Sołtysińskiego; BSN 2007/9, s. 8; IC 2007/10, s. 4; Rej. 2007/10, 
s. 173; Pal. 2007/11–12, s. 254; Pr.Bank. 2008/1, s. 11; MoP 2008/2, s. 89; R.Pr. 2008/1, s. 88; 
Rej. 2008/2, s. 191; NPN 2008/1, s. 125; PUG 2008/4, s. 33; ROiPPS 2011, poz. 3; MoP 2008/3, 
s. 154 z komentarzem R.L. Kwaśnickiego i P. Letolca; MoP 2008/8, s. 432 z glosą J.P. Naworskie-
go; Glosa 2008/3, s. 57 z glosą Z. Kuniewicza; Glosa 2008/3, s. 69 z glosą T. Szczurowskiego; 
Pr.Sp. 2008/11, s. 46 z glosą J. Grykiela; LEX nr 298667 z glosą M. Borkowskiego; PPH 2008/7, 
s.  52 z omówieniem M. Borkowskiego, Konsekwencje działania „fałszywego” piastuna organu 
osoby prawnej; PPH 2009/12, s. 30 z omówieniem Ł. Węgrzynowskiego, Reprezentacja spółki 
kapitałowej w świetle ustaw z 20.08.1977 r. o Krajowym Rejestrze Sądowym; Orzecznictwo Sądu 
Najwyższego w sprawach z zakresu prawa spółek handlowych 2006–2009, red. R.L. Kwaśnicki, 
Warszawa 2010, s.  15 z  komentarzem R.L. Kwaśnickiego; SI  2008/49, s.  247 z omówieniem 
A.  Zbiegień, Zgoda organu na dokonanie czynności prawnej przez zarząd spółki kapitałowej 
i spółdzielni. Rozważania na tle uchwały SN z 14 września 2007 r. (III CZP 31/07); Forum Praw. 
2011/3, s. 44 z omówieniem E. Kabzy, Precedensowy i prawotwórczy charakter orzeczeń Sądu 
Najwyższego

[!]1.	 Dopuszczalne	 jest	 udzielenie	 przybicia	 własności	 nieruchomości	 (użyt-
kowania	wieczystego)	 na	 rzecz	 spółki	 z  ograniczoną	 odpowiedzialnością,	 bez	
uchwały	wspólników	wyrażającej	zgodę	na	nabycie	nieruchomości	(użytkowania	
wieczystego),	w sytuacji	gdy	umowa	spółki	nie	wyłącza	konieczności	uzyskania	
takiej	zgody	oraz	gdy	przed	wydaniem	postanowienia	o przybiciu	zarząd	spółki	
złożył	oświadczenie	o braku	zamiaru	wyrażenia	zgody	przez	wspólników.
2.	Niewyrażenie	przez	wspólników	spółki	z ograniczoną	odpowiedzialnością	

zgody	na	nabycie	nieruchomości	(użytkowania	wieczystego)	nie	stanowi	okolicz-
ności,	którą	powinien	uwzględnić	sąd	drugiej	instancji	przy	rozpoznawaniu	za-
żalenia	na	postanowienie	o przybiciu.

uchwała  SN z 21  lutego 2008  r., III CZP 137/07, OSNC 2009/1, poz.  10; BSN 2008/2, s.  9; 
IC 2008/3, s. 4; MoP 2008/17, s. 927; Rej. 2009/3, s. 167; R.Pr. 2009/2, s. 80; Pr.Sp. 2009/6, 
s. 59; PS 2010/7–8, s. 191 z glosą Z. Kuniewicza; Orzecznictwo Sądu Najwyższego w sprawach 
z zakresu prawa spółek handlowych 2006–2009, red. R.L. Kwaśnicki, Warszawa 2010, s. 25 z ko-
mentarzem M. Marczuka

[!]Prawomocny	wyrok	uchylający	uchwałę,	o jakiej	mowa	w art. 17	§ 1 k.s.h.,	lub	
stwierdzający	jej	nieważność	nie	wywiera	skutków	wobec	osób	trzecich	działają-
cych	w dobrej	wierze	(art. 427	§ 2	i 4 k.s.h.).

wyrok SN z 26 czerwca 2008 r., II CSK 49/08, OSNC 2009/9, poz. 126; OSP 2011/4, poz. 46 
z glosą Z. Kuniewicza; BSN 2008/9, s. 9; NPN 2008/3, s. 132; MoP 2009/4, s. 226; Pr.Sp. 2009/3, 
s. 63; Rej. 2009/11, s. 164; Glosa 2010/3, s. 20 z glosą K. Bilewskiej; LEX nr 479368 z glosą 
M. Borkowskiego

1.	 Termin	 „nieważność”	 użyty	w  art.  17	 §  1  k.s.h.	 odnosi	 się,	 analogicznie	
jak termin	„nieważność”	użyty	w art. 17 k.c.,	do	konsekwencji	braku	potwierdze-
nia	czynności	prawnej	w odpowiednim	terminie,	a nie	do –	podlegających	jedynie	
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uwzględnieniu	przy	rozstrzyganiu	o rodzaju	sankcji –	konsekwencji	wadliwości	
czynności	prawnej	występujących	już	w chwili	dokonania	czynności	prawnej.
2.	Wynikająca	z art. 17	§ 1	i 2 k.s.h.	sankcja	bezskuteczności	zawieszonej	pozwa-

la	respektować	ustawowe	wymagania	zgody	jednego	organu	spółki	na	czynności	
dokonywane	przez	inny	organ	spółki	bez	uszczerbku	zarówno	dla	chronionych	
przez	te	wymagania	interesów,	jak i dla	potrzeby	niezwłocznego	dokonywania	
czynności	prawnych.	Zgodnie	zaś	z art. 17a	ust. 2	ustawy	o zasadach	wykonywa-
nia	uprawnień	przysługujących	Skarbowi	Państwa,	do	czynności	prawnych	do-
konanych	z naruszeniem	przepisów	o właściwości	i zakresie	reprezentacji	Skarbu	
Państwa	stosuje	się	odpowiednio	art. 103	§ 1	i 2 k.c.

wyrok SN z 17 kwietnia 2009 r., III CSK 304/08, Monitor Spółdzielczy 2009/5, s. 31; ROiPPS 
2011, poz. 14; MoP 2010/19, dodatek, s. 42 z glosą P. Letolca; LEX nr 511002 z glosami M. Smyka 
i M. Borkowskiego; Pal. 2011/1–2, s. 110 z glosą Z. Banaszczyka

Wniesienie	powództwa	o naprawienie	szkody	wyrządzonej	przy	sprawowa-
niu	zarządu	w spółce	z ograniczoną	odpowiedzialnością	jest	czynnością	konwen-
cjonalną,	zdarzeniem	mającym	znaczenie	dla	działalności	spółki,	a nie	czynnością	
prawną.	W braku	uchwały	zgromadzenia	wspólników	nie	jest	ono	objęte	sankcją	
bezskuteczności	zawieszonej	z terminem	ustawowo	wyznaczonym	(art. 17	§ 1	i 2	
w związku	z art. 228	pkt 2 k.s.h.).

wyrok SN z 5 września 2012  r., IV CSK 76/12, IC 2013/10, s. 43; Rej. 2013/11, s. 175; Glosa 
2013/1, s. 14 z omówieniem P. Popardowskiego, Przegląd orzecznictwa

Do	uchwały	podjętej	przez	wspólnika	 jednoosobowej	 spółki	 z  ograniczoną	
odpowiedzialnością	 wykonującego	 uprawnienia	 zgromadzenia	 wspólników,	
wyrażającej	zgodę,	o której	mowa	w art. 15	§ 1 k.s.h.,	ma	zastosowanie	art. 248	
§ 1 k.s.h.	ze skutkiem	wynikającym	z art. 17	§ 1	i 2 k.s.h.

wyrok SN z 25 marca 2015 r., II CSK 818/14, OSNC 2016/3, poz. 37; OSP 2016/12, poz. 112 
z glosą Z. Kuniewicza; BSN 2015/8, s. 9; Glosa 2016/3, s. 50 z glosą P. Moskały; MoP 2017/19, 
dodatek, s. 36 z komentarzem E. Ocipińskiej; Glosa 2015/4, s. 11 z omówieniem P. Popardow-
skiego, Przegląd orzecznictwa; M.P.H. 2017/2, s. 42 z komentarzem E. Ocipińskiej; ROiPPSiPSH 
2017, poz. 11 z komentarzem A. Kidyby

Zgodnie	z art. 17	§ 1 k.s.h.	nieważna	jest	czynność	prawna	spółki	tylko	wte-
dy,	gdy	wymóg	uchwały	zgromadzenia	wspólników	wynika	z ustawy.	Natomiast	
gdy	wymóg	taki	przewiduje	tylko	umowa	spółki,	to	czynność	jest	ważna,	a jedy-
nie	zarząd	może	ponosić	odpowiedzialność	z tytułu	naruszenia	umowy.

postanowienie SN z 17 kwietnia 2015 r., I CSK 289/14, M.P.H. 2016/4, s. 37; MoP 2017/19, do-
datek, s. 36 z komentarzem K. Łuczejko i A. Mikołajskiej

Podjęcie	uchwały	w trybie	art. 378	§ 1 k.s.h.,	ustalającej	wynagrodzenie	człon-
ków	zarządu,	nie	stanowi	przesłanki	ważności	czynności	prawnej	dokonywanej	
z członkiem	zarządu	(np. w postaci	umowy	o pracę),	w rozumieniu	art. 17	§ 1 k.s.h.

wyrok SN z 21 stycznia 2021 r., III CSKP 148/21, Glosa 2022/1, s. 7 z omówieniem P. Popar-
dowskiego, Przegląd orzecznictwa; ROiPPSiPSH 2022, s. 325 z omówieniem P. Popardowskiego, 
Przegląd orzecznictwa
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 Art. 18.   [ Wymogi ogólne co do członków organów i likwidatorów spółki]

§ 1. Członkiem zarządu, rady nadzorczej, komisji rewizyjnej albo likwi-
datorem może być tylko osoba fizyczna mająca pełną zdolność do czynności 
prawnych.

§ 2. Nie może być członkiem zarządu, rady nadzorczej, komisji rewizyjnej, 
likwidatorem albo prokurentem osoba, która została skazana prawomocnym 
wyrokiem za przestępstwo określone w art. 587–5872, art. 590 i art. 591 usta-
wy oraz art. 228–231 i rozdziałach XXXIII–XXXVII ustawy z dnia 6 czerwca 
1997 r. – Kodeks karny (Dz. U. z 2021 r. poz. 2345 i 2447).

§ 3. Zakaz, o którym mowa w § 2, ustaje z upływem piątego roku od dnia 
uprawomocnienia się wyroku skazującego, chyba że wcześniej nastąpiło za-
tarcie skazania.

§ 4. W terminie trzech miesięcy od dnia uprawomocnienia się wyroku, 
o którym mowa w § 2, skazany może złożyć wniosek do sądu, który wydał 
wyrok, o zwolnienie go z zakazu pełnienia funkcji w spółce handlowej lub 
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o skrócenie czasu obowiązywania zakazu. Nie dotyczy to przestępstw po-
pełnionych umyślnie. Sąd rozstrzyga o wniosku, wydając postanowienie.

§ 5. Przepisy § 1–4 stosuje się do członka zarządu spółki partnerskiej oraz 
członka rady nadzorczej spółki komandytowo-akcyjnej.

ORZECZNICTWO

[!]Ustanowienie	pełnomocnika	procesowego	przez	prezesa	jednoosobowego	za-
rządu	spółki	z ograniczoną	odpowiedzialnością,	w stosunku	do	którego	orzeczo-
no	zakaz	pełnienia	tej	funkcji	(art. 18	§ 2 k.s.h.),	jest	nieskuteczne.

wyrok SN z 10 stycznia 2008 r., IV CSK 356/07, OSNC 2009/3, poz. 43; BSN 2008/4, s. 13; 
Rej.  2008/5, s.  190; Pr.Sp.  2008/7–8, s.  94; MoP  2008/18, s.  981; Rej.  2009/4, s.  181; 
Pr.Sp. 2009/9, s. 58; LEX nr 369703 z glosą R. Uliasza; Orzecznictwo Sądu Najwyższego w spra-
wach z zakresu prawa spółek handlowych 2006–2009, red. R.L. Kwaśnicki, Warszawa 2010, s. 42 
z komentarzem D. Kulgawczuka

Uchylenie –	w wyniku	wznowienia	postępowania –	prawomocnego	wyroku	
skazującego	 członka	 zarządu	 spółki	 z  ograniczoną	 odpowiedzialnością	 za	 po-
pełnienie	przestępstwa	określonego	w art. 18	§ 2 k.s.h.	i przekazanie	sprawy	do	
ponownego	rozpoznania	powoduje	upadek	wszystkich	skutków	wyroku	skazu-
jącego	oraz	przywraca	z mocą	wsteczną	uprawnienia	do	reprezentowania	spół-
ki.	Wszystkie	czynności	dokonane	przez	skazanego	członka	zarządu	w okresie,	
w którym	istniał	wyrok	skazujący,	są	ważne.

wyrok SN z 28 maja 2015 r., III CSK 283/14, OSNC-ZD 2016/D, poz. 66; OSP 2016/4, poz. 39 
z glosą J.P. Naworskiego; BSN 2015/10, s. 10; M.P.H. 2016/1, s. 34; OSP 2016/7–8, poz. 66 z glo-
są J.P. Naworskiego; MoP 2017/19, dodatek, s. 16 z glosą D. Dworka i P. Frelaka; ROiPPSiPSH 
2019, poz. 11 z komentarzem A. Zientary

Utrata	 zdolności	 sprawowania	 mandatu	 w  wyniku	 prawomocnego	 skaza-
nia	za	popełnienie	przestępstwa	wymienionego	w art. 18	§ 2 k.s.h.	nie	przybie-
ra	formy	czasowego	zawieszenia	jego	wykonywania,	lecz	prowadzi	do	trwałego	
wygaśnięcia	tego	mandatu,	który	nie	odżywa	po	upływie	okresu	zakazu	przewi-
dzianego	w art. 18	§ 3 k.s.h.

wyrok SN z 17 lutego 2016 r., III CSK 107/15, niepubl.

PIŚMIENNICTWO

Adamus	Rafał,	W sprawie wykładni art. 18 § 2–4 k.s.h.,	Pr.Sp. 2010/6,	s. 17
Adamus	Rafał,	Zakaz zasiadania we władzach spółki,	Jurysta	2011/3–4,	s. 19
Bilewska	Katarzyna,	Udział osób prawnych w organach spółek kapitałowych,	Prawo UE	
2004/7–8,	s. 57

Dąbroś	Mateusz,	Prawny skutek skazania za przestępstwo wymienione w art. 18 § 2 k.s.h. 
jako ograniczenie zdolności prawnej,	PPH 2014/8,	s. 29

Kidyba	Sebastian,	Jeszcze o likwidatorach spółek prawa handlowego,	PPH 2022/10,	s. 46
Kukuła	Zygmunt,	Ograniczenia w pełnieniu funkcji we władzach spółek,	Pr.Sp. 2010/5,	
s. 28
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Kuniewicz	Zbigniew,	Malinowska-Woźniak	Katarzyna,	Problematyka prawna zdolno-
ści osoby fizycznej do pełnienia funkcji w organie spółki kapitałowej	(w:) W poszukiwaniu 
dobrego prawa. Księga jubileuszowa Profesora Mirosława Steca,	 t. 2,	Perspektywa pry-
watnoprawna,	red. K. Małysa-Sulińska,	M. Spyra,	A. Szumański,	Warszawa	2022,	
s. 227

Michór	Andrzej, W sprawie skutków naruszenia art. 18 § 2–3 k.s.h.,	Rej. 2010/2,	s. 49
Ochman	Piotr, Z problematyki zakazu pełnienia funkcji piastuna organu w spółkach han-

dlowych – uwagi na marginesie przepisu art. 18 § 2 k.s.h.,	Rej. 2012/12,	s. 69
Wajda	Dominika,	Prawomocne skazanie za przestępstwa określone w art. 18 § 2 k.s.h. 

a pełnienie funkcji w organie spółki kapitałowej,	PPH 2018/2,	s. 22
Wróbel	Adam,	Ustawowy zakaz pełnienia funkcji w organach spółki i funkcji likwidatora, 
PiP 2013/11,	s. 87

 Art. 19.   [ Wyjątkowość podpisu całego składu zarządu]

Złożenie podpisów przez wszystkich członków zarządu pod dokumen-
tem wystawionym przez spółkę jest wymagane tylko w  przypadku, gdy 
ustawa tak stanowi.

ORZECZNICTWO

1.	Zgłoszenie	wpisów	do	rejestru	handlowego	winni	podpisać	wszyscy	człon-
kowie	zarządu	spółki,	a nie	tylko	ci,	którzy	są	uprawnieni	do	reprezentowania	
spółki	z ograniczoną	odpowiedzialnością.
2.	Jeżeli	jest	ustanowionych	trzech	zarządców	spółki	z ograniczoną	odpowie-

dzialnością,	 zgłoszenia	 zarządu	o wpisy	do	 rejestru	handlowego	powinny	być	
podpisane	przez	wszystkich	 trzech	 zarządców,	 chociażby	do	 zawarcia	umowy	
imieniem	spółki	wystarczyło	zgodne	współdziałanie	dwóch	zarządców.

orzeczenie SN z 23 listopada 1936 r., C.II. 2116/36, Zb.Urz. 1937, poz. 226; OSP 1937, poz. 590
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Baszczyk	Mateusz,	Delegowanie członka rady nadzorczej spółki akcyjnej do czasowe-
go wykonywania czynności członka zarządu – zagadnienia wybrane,	MoP 2022/4,	
s. 192

Kuniewicz	Zbigniew,	Działanie zarządu in corpore w spółce kapitałowej,	PS 1999/10,	
s. 79

 Art. 20.   [ Zasada równouprawnienia wspólników i akcjonariuszy]

Wspólnicy albo akcjonariusze spółki kapitałowej powinni być traktowa-
ni jednakowo w takich samych okolicznościach.
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ORZECZNICTWO

Skuteczność	zamieszczenia	w statucie	spółki	akcyjnej	upoważnienia	zarządu	
do	wyłączenia	lub	ograniczenia	prawa	poboru	niektórych	akcjonariuszy –	przy	
podwyższeniu	 kapitału	 zakładowego	w  ramach	 kapitału	 docelowego  –	 należy	
oceniać	przede	wszystkim	z punktu	widzenia	interesów	spółki.

wyrok SN z 13 maja 2004 r., V CK 452/03, OSNC 2005/5, poz. 89; IC 2004/12, s. 47; Pr.Sp. 2005/5, 
s. 59; Rej. 2005/5, s. 164; R.Pr. 2005/3, s. 100; MoP 2006/14, s. 775 z glosą K. Bilewskiej; Glosa 
2005/2, s. 7 z omówieniem K. Osajdy, Przegląd orzecznictwa

[!]Postanowienie	 statutu	 spółki	 akcyjnej	 uzależniające	 ważność	 uchwał	 od	
uczestnictwa	w walnym	zgromadzeniu	reprezentanta	Skarbu	Państwa	dysponu-
jącego	jedną	imienną,	uprzywilejowaną	akcją	jest –	jako	sprzeczne	z art. 20 k.s.h. –	
nieważne.

wyrok SN z 30 września 2004 r., IV CK 713/03, OSNC 2005/9, poz. 160; OSP 2005/9, poz. 112 
z glosą S. Sołtysińskiego; IC 2005/3, s. 48; BSN 2005/2, s. 15; NPN 2005/2, s. 76; PUG 2005/7, 
s. 29; R.Pr. 2005/5, s. 121; MoP 2005/20, s. 1006; Rej. 2005/10, s. 175; Glosa 2006/1, s. 15 
z omówieniem K. Osajdy, Przegląd orzecznictwa; Glosa 2006/1, s. 25 z glosą Ł. Gasińskiego

[!!]Ograniczenia	przewidziane	w statucie,	o którym	mowa	w art. 411	§ 1 k.s.h.,	nie	
mogą	prowadzić	do	pozbawienia	akcjonariusza	prawa	głosu	w ogóle	bądź	też	do	
całkowitego	oderwania	liczby	przysługujących	mu	głosów	od	liczby	i rodzaju	po-
siadanych	akcji.	Wprowadzenie	tego	rodzaju	ograniczeń	nie	dałoby	się	pogodzić	
z wyrażoną	w art. 20 k.s.h.	zasadą	równego	traktowania	wszystkich	akcjonariu-
szy,	odpowiedniego	do	wniesionego	wkładu.

wyrok SN z 20 czerwca 2007 r., V CSK 154/07, MoP 2007/14, s. 764
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